
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CI\PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 12128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N" OO9/2O2sFMSIN

MODALIDADE: Inexigível, Art.74,III, "a" da Lei 14j3312021.

D ata da Homologa çáo : | 4 I 03 I 2025 .

UNIDADE ORÇAMENtÁru.q,: Secretaria Municipal de Gestão e Inovação.

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico Básico de Reforma e

Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto Soares/Búia para atender as necessidades

da Secretaria de Saúde.

PROPONENTE: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM iNSCritA NO CNPJ SOb O Í1O

16.874.348/0001-48, com sede à Rua JJ Seabra, no 38, Centro, Ruy Barbosa/BA, Cep. 46.800-000,

neste ato representada por seu sócio gerente DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, brasileiro, RG no

0588730823SS4P/BA e CPF: 948.299.345-49.

DECRETO/GP N" 88, de 20 de Janeiro de2025.

dos AnjosMateus
Agente de

Maria Teixeira de Souza

1o Membro da equipe de apoio

José F Souza
20 equipe de apoio

^
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SECRETARIA

§àtor nequisiiànte
(Un idade/Setor/Depto)

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2l2E

1. DADOS DO SETOR RESUISITANTE
_ 'r__--__'--"*

lSecretária M. de Saúde
i

iSecretária Municipal de Saúde

E-mai!: isecsaude@soutosoares.ba. gov. br

Telefone:

*-t--."-- -
I

i(75) 3339-2128

z. iôÊuilÊicÁçEo üÀ DEMANDA
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.2.1 TIPO DO ITEM
I
i

;(X)SERVIÇO
,(..) MATERIAL
i 
_'*i--*'" _"""'* """-"""""'

i2.2 DESCRçÃO §ucrNTA DO OBJETO (SOLUÇÃO PRELTMTNAR)

Contratação de empresa para elaboração de Projeto ArquitetÔnico Básico de Reforma e

Municipal Jonival Lucas de Souto Soares/Bahia para atender as necessidades da

úde

Ampliação doi
Secretaria del

DERANDO.'O Ço; o cAso
necessidade da reforma e ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto

rescente demanda por serviços de saúde e da necessidade de adequação da infraest

normas técnicas vigentes. A modernização do espaço físico visa melhorar a quali

,prestados à populaçáo, 
r

lz.r ResulrADO§ A sl
!

garantindo um ambiente seguro, acessível e eficiente

EREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAçÃO

:Das especificações dos Serviços:
o Projeto Básico ArquitetÔnico;
o Planta de Localização;
o Planta de Situação;
o Planta Baixa construtiva;
o Planta de Layout (principais mobiliários e equipamentos);
o Planta com indicaçáo de pontos de gases;
o 02 Cortes;
o 01 Fachadas;
o MemorialDescritivo;
o RRT;
o Acompanhamento na DIVISA até a aprovação do projeto.

Soares decorre da
rutura hospitalar às
dade dos serviços

U DE PRIORIDADE DA OU

lservidor responsável p"l" iS"tr" Vieira de Souza
Demanda
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 0E Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

r(x)ALTO
r( )MÉDlo
:( ) BAIXO

i2.6. PREVISÃO OE DATA DESEJADA PARA ASSINATURA DO CONTRATO

rMarço de2025

iz.z. uttCULAçÃO OU DEPENDÊuCtl com a contratação de outro objeto para sua execução,
ideterminar a sequência em que os respectivos procedimentos licitatórios seráo realizados

Não se aplica

visand
:i

oa

:

lz.a. rxorclÇÃo oa coRRELAçÃo exrRe A Aeu
iEsTRÂTÉGlco Do sEToR ou ÓncÃo, se o caso;
I

EIÇÃO/CONTRATAçÃO E O PLANEJAMENTO;

I

Não se aplica.

. lNDtcAçÃo Do MEMBRO DA EQUTPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSÁR|O O RESPONSÁVEI
iPELA FrscALrzAçÃo

Gestor: Uilian Souza Silva - Gestor de Contratos
Fiscal da Secretaria: Angela Lelis de Oliveira Barreto - Matrícula no 581, conjuntamente com a
Procuradoria J urídica.

RESPONSÁVEL PELO FORirrUúRrO DE PLANÉJAúENTO DE CONTRATAçÕES PCA

lSubmeto o presente Formulário para avaliação e providências.

Souto Soares, em 03 de Fevereiro de 2025.

<dis.ro' rR;'-. *la' i{)u3q
Selma Vieira de Souza

Sec. Municipalde Saúde
Responsáve I pela Forma lizaçáo do P la nejamento



ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAT

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2t28

Ilmo. Sr.

Jailson de Souza Santos

Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA

Assunto: Informação de dotação orçamentiíria

Prezado Seúor,

Veúo através deste SOLICITAR para os fins de demonstração da compatibilidade da previsão de

recursosorçamentarios,combaseno art.TZ,IVdaLei14.I33l2l,paraaaberturadeprocedimento
de inexigibilidade de licitação tendo como objeto a Contratação de empresa para elaboração de

Projeto Arquitetônico Básico de Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de

Souto Soares/Bahia para atender as necessidades da Secretaria de Saúde.

Souto Soares/BA, 05 de Março de2025.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima e considerações.

Atenciosamente,

5P(^-c-L.s"
"t 

-r^"- dJr. .t,uaÇ
Selma Vieira de Souza

Secretária Municipal de Saúde
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2L28

Ilma. Sr".

Selma Vieira de Souza

Secretária Municipal de Saúde
Assunto: Informação de dotação orçamentária

P r ezada Seúora Secrtaria,

Veúo através deste informar para os fins de demonstração da compatibilidade da

previsão de recursos orçamentarios, com base no aÍt.72,IV da Lei 14.133121, para a

abertura de procedimento de inexigibilidade de licitação tendo como objeto a contratação

de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico Básico de Reforma e Ampliação do

Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto Soares/Búia para atender as necessidades da

Secretaria de Saúde, que as despesas para atender a presente solicitação da demanda, em

caso de êxito encontram-se amparadas pelo seguinte detalhamento:

ORGÃO: 3 - FUNDO MT]NICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 02.05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

,LÇÃO: 10.302.005.2084 - Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e

Ambulatorial Média e Alta Complexidade

Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Seruiços de Terceiros - Pessoa

Jurídica.
Fontes de Recursos: 1500

Souto Soares/BA, 05 de Março de2025

Atenciosamente,

Santos

Contabilidade
J
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E§TÃATM/BBIüf, A SSUUESMNEES
PREEEEINTAIilIPRÀL

AAeo id d d deórStcmpkip90&B efiúof, h hi OEPE400900)000
OGDPJ 339255C1U000e9&TrHHrx((rxrUFF3399rl60 22ri8

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ref.: Inexigibilidade de Licitação

Senhor Prefeito,

Através da presente, solicito a AUTORIZAÇLO para procedennos com a inexigibilidade de Licitação,

objetivando a Contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico Básico de Reforma e

Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto Soares/Búiapara atender as necessidades da

Secretaria de Saúde.

Informo que mediante proposta apresentada pela referida empresa, o valor total para a contratação é na

ordem de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Para tanto, as despesas correrão por conta da seguinte

classificação orçamentária, com saldo orçamentário suficiente para o lastro das despesas, conforme

oficio do Setor de Contabilidade:

ORGÃO: 3 _ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE: 02.05.02 - FLINDO MUNICIPAL DE SAUDE
AÇÃO: 10.302.005.2084 - Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatorial Média e Alta

Complexidade
Elementos de Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Fontes de Recursos: 1500

Elaborados os documentos basilares para a contratação almejada, encamiúo também toda a

documentação encamiúada pela empresa DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM inscrita no CNPJ sob

o no 16.874.348/0001-48, com sede à Rua JJ Seabra, no 38, Centro, Ruy Barbosa./BA, Cep. 46.800-000,

neste ato representada por seu sócio gerente DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, brasileiro, RG no

0588730823SSAP/BA e CPF: 948.299.345-49, entendidos como cumprimento a habilitação e

qualiÍicação mínima da mesma, considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 05 de Março de2025.

-\
-stú;.r*. iltru'-g & SP,ràó1

Selma Vieira de Souza
Secretária Municipal de Saúde

.a ,t
rh *;

I(r



ÂROI IITFTI IRÂ HÔSPITAI AR

StuaioD
pRoposrA/coNTRATo DE pREsrAçÃo DE sERvrço
No 0í 9b12025

í.0 CLIENTE / CONTRATANTE
Hospital Municipal de Souto Soares / BA

2.0 OBJETO / EMPREENDIMENTO
Refere-se a presente proposta de Elaboração de Projeto Arquitetônico
Básico de Reforma do Hospital Municipal de Souto Soares/BA, tomando
como base as Normas da Vigilância Sanitária - Resolução - RDC no 50

/ANVISA, de 21de fevereiro de 2002 (Norma que dispõe sobre o Regulamento

Técnico para planejamento, programação, elaboração e avaliação de projetos
físicos de estabelecimentos assistenciais de saúde), Portarias Ministeriais e a
Norma Brasileira - ABNT NBR 9050 (Estabelece critérios de acessibilidade a

edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos).

3.0 ETAPAS DE TRABALHO
3.1 Projeto Básico Arquitetônico:
- Planta de Localização;
- Planta de Situação;
- Planta Baixa construtiva;
- Planta de Layout (principais mobiliários e equipamentos);
- Planta com indicação de pontos de gases;
- 02 Coftes;
- 01 Fachadas;
- Memorial Descrítivo;
- RRT;
- Acompanhamento na DIVISA até a aprovação do projeto.

4.0 PRAZO DOS SERVIçOS
4.1 O ptazo máximo para início dos serviços fica fixado em 05 (cinco) dias,

contados a partir da data da assinatura do Contrato.
4.2O prazo para apresentação do anteprojeto é de 30 (trinta) dias úteis a partir da

assinatura do contrato / pagamento do sinal.
4.3 O prazo para entrega do projeto básico é de 30 (trinta) dias úteis a partir da

a provação do anteprojeto.

5.0 HONORÁn|OS / CONDIçÕES DE PAGAMENTO
a) Entrada ..... R$ 20.000,00
b) Finalização/Entrega do PBA R$ 20.000,00

Valor total dos Serviços R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

5 i.Lí D I ü D - /\R tXi-! i r{: itj [1 Â i1 CI § F I TÂL*,B I i 7 I ]9 99 f,6 - "l 1 I 3
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StraioD
AROUITETURA ôqplTÂl ÂR

6.0 coNDrçÕes on execuçÃo
6.1 Serão pagos separadamente ao CONTRATADO, mediante contratos individuais:
6.1.1 Os estudos de novos projetos para mesma obra;
6.1.2 Orçamentos (planilhas e cronogramas de obra);
6.1.3 Assessoria, consultoria e vistorias além das previstas;
6.1.4 Os trabalhos de perspectivas, plantas humanizadas e maquetes;
6.1.5 Cópias heliográficas, reproduções dos desenhos, plotagens além das
previstas.
6.1.6 Licenças diversas e taxas de aprovação;
6.1.7 Quaisquer outros trabalhos e/ou desenhos não especificados neste contrato;
6.1.8 Projeto executivo de arquitetura com detalhamento construtivo de cobertura,
esquadrias, paginação de piso, detalhamento de bancadas locação de pontos

elétricos e hidrosanitários , comunicação visual.
6.1.9 Os PROIETOS COMPLEMENTARES (instalações, elétrico, hidro-sanitário,
estrutural, paisagismo, gases, SPDA , etc.) deverão ser elaborados por profissional

especialista e caso seja de interesse da CONTRATANTE poderá ser intermediado
e orientado pela CONTRATADA.
6.2 A CONTRATANTE deverá fornecer a CONTRATADA, uma planta de

levantamento planialtimétrico cadastral da área com a implantação das edificações

e todos os outros elementos existentes na área e uma planta de cadastro dos
prédios existentes juntamente com um corte das edificações.

7.0 coNDlçoES GERAIS
7.1 A CONTRATADA poderá vistoriar a execução da obra, dirimindo eventuais
dúvidas, assim como exigir a fiel execução do projeto arquitetônico objeto
deste contrato. Ficará assegurado o direito de colocação de placa de tamanho
adequado e em Iocal de fácil visualização com o nome da CONTRATADA,

indicando a autoria do projeto.
7.2 Caso o imóvel para o qual esteja sendo elaborado o presente projeto,

objeto deste contrato, venha a ser vendido a terceiros ou não seja completadas
as negociações para compra, permuta ou incorporação pelo CONTRATANTE,

ficará assegurado ao CONTRATADO o direito de receber o valor integral das

diversas etapas concluídas ou em elaboração no ato da transferência ou na

confirmação da conclusão de negociações de compra, permuta e ou

incorporação deste imóvel.

8.0 OBSERVAçÕES
8.1 As despesas com RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) no CAU

(Conselho de Arquitetura e Urbanismo) serão por conta do CONTRATADA;

8.2 O projeto será entregue em meio magnético;
8.3 Yisitas técnicas, caso sejam solicitadas, terão o custo independente desta
proposta;
8.4 O CONTRATADO ficará a disposição para as devidas correções no projeto até a
aprovação do mesmo no órgão.

§ r r-r t) r L! í-' * A R QLJ I Tü.T U i{ i\ l{ü5 P | 
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ÂROtI ITETIIRÂ HO§PITALAR

StuaioD
8.5 A tramitação e aprovação do projeto junto a outros órgãos, além da DIVISA
não fazem parte dessa proposta e serão acordados em novo contrato.
8.6 A solicitação de licença de construção junto a prefeitura não faz parte dessa
proposta e será de responsabilidade de executor da obra.

9.0 DADos saNcÁRtos
Razão Socia!: Darlan de Oliveira Blohem
CNPI : 16.874.3481000 1-aB (Pix)
Banco Inter (no 077)
AG: 0001-9
UC:2059291-4

Salvador, 03 de Março de 2025.

Darlan Blohem
Gerente Administrativa
Studio D - Arquitetura
cAr I A36898-9

sruDrü ii - ÂRQLJITTTLIRÂ }jüSPITÀ1,âR / {71i99996-ll.-33
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ffi (leÉidÃo íle .{cena Técnlco - CAT
llesluçáo tr" 1.025. de 30 de outubro dc 2009

Conselho Rcgionrl dc Engcnhotia, Arqult0tuÍa c Agronomia da Uahin

PágrM 1i l

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

8A201 10001 187
Awidâdr cmduiü

ü:RHIr.-ffi"Á,

CER'|IF-ICÀl4Og. etn culrprimenlo ao dj-sposto na Resoliução n" :..025, de 30 de ortuor': de
2009, do CONFEÀ, que conata dos aaEenEâtrerlEoE des:e Consel]:o Regionai de Lngcnharia,
ArguiEeEura e Aqronomia da Eahia - Crea-BÀ, o Acêrvo Técrricc do profissional DARI,AN

ilE Oi,lvEIRÀ 3LO:{Ei\í referente à(s) AnctâÇão(ôes) de Resporrsabilidade TéCnica A11T

at>a rxo descrimi.nada (s i :

Profsimal- DARLÂN DE OLIVEIRA BLOHEM

Regslrc. a0673€A RNP: 05007E91íE

!'iÍuIo Prof6sional: Âiqufeto s UÍbenisla

Núrcro da ART: 8A201 L071076 I ipo de ARÍi ObÍa oú sNrço Regt*adâ emi Baixaoâ ffi- 20i 05,'20Í 1

FtrnE de ÍegistÍo: lnicial Partcipaçáo lécoi€: If,dividual

EmpÍosa conlÍatada:

CONIíêIAiltê- PREFEITURÁ MUNICIPÂL DE SITiOES I:ILHO CPF/CNPJ: 13927E27000'I97

P,afá SETE DE NOVEMBRO 395

oompiemento. Barrcl CENTRO

cidade: slMÓr.sFllHo uF: BA CEP: 43700000

Conlrâto: XXXXIXIX.XX ceiebraco €m XXUXXXXD( vinculâdc à ART

Va,o. do coFl€lc: RS 7.000.00 Tjpt ce cslElan:c Pessoá Ju.idisa de Direito Público

,\Éc inshlucionãl: )OfircOü)CXX

EÍúcrêçô dô ob:aisêr4ço. Ruá ELMO CEREJO FÂRIAS SJN

Camplemcnlo LÂRGO DO CIA Barro CIA ll

cdade stlrÔEs FtLHo uF BA CÉP 43700000

Datadeinicio: O4O1?O11 Conclusàootet,va. 19/05/mÍí Crydemdasgeog.álcas:

F natidad€: Srúde cú1o
Proeíiclá.io PREFEITURÂ iIUNICIPAL DE SUTOES FILHO CPF'CNPJ 13927a2700019?

.j\ir\,rdede Técr-l:a: lroleis fci:i:aÇaes Ce a::'â'i/'a .I txl' lI.:,1','El:À:1À;à-l i'ls -spl:llil:s -l::.i:(
ne'-rcs quadraàcs; Êrêjeic ur'eani.sr: INSTI*\ÇiêS- PÀ:SÀ.GlS:{3 }?t,401 iêtiôq Tr:;drnjos; L! r''I'.:/ôi1 rr.

.1. -qEB',:i§.9§. .4E:ii€-.1 .9n!'tq+.r-!§. .'1J..'liP.b) l §tii: .i l':ri : i,l !'. ,-:?i I9.1 .:rr.1ir:i:.: . .

9.q9çÍY!ç9.e§.......

:EF:Ii:(!-L\CS, :ir.:]nc jr". ;J! .r cnc.n!ra !i:i.u1rdc : ;r.s.rlLíi 'i!rL'.j;D àe r.:er'.'J :c-r,-.. i'\a. otr:, rr!.- r-l : 1"

seuiànça À lCl.:2!. ê À !:?:::, s a:e5:ao:,:j:iLef,tr: ::cll:a:i'. e:.'re'lic'- p.l. ,r.atrniâiro ai,rb.ã sr/.'rii, ) :i!rni
:1êe á :9EPar,!*r1:âid: Íe:a '. eraa::31: e êxà::f:i1 :ic -:'i.rÍ:êaÊr: ^- 'r' _ '

Cerlidáo de Acervo Técnico n'8A201 tC00'lí17

Sdlvador/BA 2010í201í

11, rf
i.IARIÃ DA CR,Í\CA C, SILVA FREITAS

SUPERV DE REGISTRO E CADÂSTRO

r\ (,1: à ln.] c aiê!:i6: É!LÁ:-r:Jàd.-.é. áú.'ser:: qre.Êri9!!r!ê:
!eg:.irn lr ÀErs:!á+ n].iu, i:rt--:!::,.' ' Tirl-1'-li:.ir r.lr r.__ 'b' rr- .

.:_-d.j.. l, r'J:_'r 
'j!;r:

Conrelho Reglonal do sng€nhaÍia. ÁrquitetuE ê AgÍono..ria da Bohia

1L3 Fr.lGsscr Àlcrs,o 3Ê aá^,àlhê i:ilnc, .ia2 - an!áE l'e,io lc g.a:33

Tel. :71, 3z5l-83ê9 Fax 17- i 3t53-5363 
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t"J Certidão dc Accno 'Í cnico - C\'l'

RsoluçÍo n" L025, dc J0 dc outuhro dc 2009

Consclho Rcgiorâl de Engcnharia, Arquitctura e Agrononriâ de Bahio

Págrna 1 11

CAT COM REGISÍRO DE ATESTÀDO

B,A20110002144
Âüvrcâde c0ocrulúa

CERTIFICêJ'ICS, em cu'ir,primen--c ao dispostJ na li.so]uÇãô tr" L.02:, dc 3O d! cLLrbrtr C{:

2009, do CONFEA, que ccnsia d3s assentamentos des:e Consefac Reqiona) ie in3eiuaria,
Àrquiterura e Acron=ria da Bania Creê-?ê, o À.cerl'o Técnicô do profissrontrr llÀRiÀ-\
DE OLIVEiRÀ BLOHIIV refe:enre à\s: .qnoraçá.(õcs; de Respcnsab-i1ida<ie iécnica -ART

aba-ixc dese r irr:i:ar.la isi :

ProÍssio.T| OARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Reg'strci 40673-8A RNP 0$0789118

Tirulô ProÍissional: ArquÍelo e Uóanrsta

I NLr)e.cdaA,RT:9A2011-í50i07 ]'rpodeÀR: Cbracuseôiço RegkÍacâêm:C'!/09/20íl Barxadôem:02i09'2fi11

: :o/mâ de .eghÍo. lllcial Pafi c peçào le.nÉa: lxlilid.ral

; :ÍpÍesa crn:íálaca:

:

: COTITAIAN|E: SECREÍARIÂ OE SAUOE DO ESÍADO DA AAHIA CPF/CNPJ 1393713'I()0014í

: 4' avonida cEilTRo ADMINISTRATIVO OA BÂHIA 400

i Compierertc PLAÍAFORMA 6 8a'Íío CAI!

: C,oaoe, SAIVIOOR UÉ BA CEP: 41745003

: Conbatc 2322Im11 celebEdcem 0l/06n01í VinculadoàART:

: Valoí do @nrab. R§ ?.5OO,OO itÉ de cmtraiarte: P.33oâ Juridica dê friÍêito PúHico

: Açáo i.sritrcional XXXXXXXXXX

i Errlereçc da obra.'se./,co: Rua DIRETA DO SABOEIRO SN

i COMPIEMCITO HOSP.GERALROBERTOSANTOS EâIIÔ SABOEIRO

: cdadesaLvADoR uF BA c:P 4í180310

: Oalã de rnisrcl O1tOGl2O11 Conclusâo efe:iva: 01/09/20íí Coordenacas g€f,grálicrs.
:

I F;nalidade; Saúde CôdrQo

! e,op',*lr.iu HoSptTALGERALRoBERÍosatÍTos cPF/cNPJr í393713'1005372

i;:r.ri.laile ié:oics. Lr.ie:a itciiicãÇJês:s!é3i:tcâs / ilCS:l':A: i5jÉir,!ü:.r.r:ra1- qudCrciJi; !:-,-2:i Sc:.'iÇrri:
I :jcni:gs :,jcÍij!i..âi! r' -ir:-r'ssigILl:)-:: i:E:IJÀ:;.: l:+.'s:,!:vri:l :,r.rca rí,i:lj:le; ; je:. L serr il': iÉ-i:(:!:
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Csrtldão de Accdo Técnlco n'84201't0002144

Salvãdor.lBÂ 02./09/2Ol 1

iJÀRIA OÂ GRACA C. SILVA FREI-ÂS

SIJPÉRV ;lE REGISÍCC É C/'D/\STRO
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i-,.. .:rr: r,.:r:

Consêlho Regloftal dÉ eogsnha.ia. AÍqultêtuÍa ê Agr@oôlâ da Bahia
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Td i71 r 3153-§m Éax ail r v 53.e96: f -líat r€bvêúêâba s§ Dí @GREA-BA



ffi Govemo do Estado do fuhta
Ssotaria da Saú(b do Ertsdo da Búia
Supsrint6ndêncis dê Assistênciâ FâÍmeêuÍíca, Ciêrcia e Tecnologis em Saúde
OiÍetoria de Prdet6 e OàÍ8 em Sâüdê - DIPOS

CoordenaÉo de Enganhana e AryutleluB em Saude. 0 l,'o9i)01 I

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, com CNPJ n" 13.937.131/0001-41'
atesta para os devidos fins, que o arquileto, especialista em arquitetura de sistemas
de saúde, Darlan de Oliveira Blohem - CREA 40.673, executou o PROJETO
ARAUTTETÔNICO DE REFORMA E AMPLIAçÃO DO HOSPITAL GERAL
ROBERTO SANTOS, onde cumpriu rigoÍosamente todos os serviços necessários
ao perfeito Íuncionamento dos objetos propostos e correspondentes aos proietos

apresentados, cumprindo-se prazos, especiÍicaçóes e demais exigências
contratadas. Portanto pode-se atestar a capacidade técnica da Orofissional
responsável.

obleto: PRoJETO ARQUTTETÓN|CO DE BEFORMA E AMPLIAÇÁO DO
HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS

Local: HUA DIRETA DO SABOEIRO, S/N, SABOEIBO, SALVADOR/BA

sr?-.#" .É -.*'. 2i!
'l+'.'d*l

Atestedc .eorstraCo medi3nte
v rrcu aqaoi rcqroctie CAT

cRE .8À

Â 0Íí.ffi

Dados do projeto:
- Area Reformada / Ampliada:
- Paisagismo:
- Urbanizaçáo:
- Acessibilidade:
- Sinalizaçáo:

'15.360,60 m'?

5.650,00 m2

12.840,00 m2

01 unid.
01 unid.

Prazo de Execuçáo - 03 meses
Conteúdo do projeto: Plantas construtivas arquitetônicas, Plantas de paisagismo,
Plantas de Urbanizaçáo, Detalhamentos Construtivos, Memorial descritivo e planilha
orçamentária.

Data da Contratação 01/06/2011

Salvador, 02 de setembro de 2011

NO TAVARES
ASSESSOR TECNICO CEAS/SESAB

\Ji,t iavá E: * ' :I'rg-]t:
rri;lieli ' â['
. ,./l:1:.
11 I i_

/Á*z-



Certidão de Àcervo Técnico - CAT
Rcsolução n'I.025, de 30 de outubro de 2009

À CÀ? á quâI o aiês:âdo Êstá vrnculàcio conrEi:uiEá pr.vÀ da càpacldÀde
lécDico-profrE6ioMl da pessoa jurldica sorenaê se o resEnsáee1
técnicc indÍcâdô eltivêr d Ênhâ a ,êr lnEegradc ão 6eu Çiadro
!écnico t»r ãeio dê dêcl&lação antregue oo húênto dâ habilliâÇào ou
da êatrega das gropoulas.

cFtH.&-ffi/\

Página 1/1

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

84201 10001 184
Consclho Regional de Engenharia, Àrquitetura c Agronomia da Bahia Atrüdade @nduida

: CERTIFICAIVIOS, em cumprimenio ao disposto na Resolução n' 1.025, de 30 de outubro de i

i 2009, do CONFEA, gue consta dos assentamenEos deste Conselho Regional de Engenharia, :

i arguitetura e Agronomia da Bahía - Crea-BA, o Àcervo Técnico do profissj-onal DARLAN i

i pB oLIVETRÀ BLoHEM referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ÀRT i

i abaixo descriminada(s) : i

i Profissional: DARTAN DE OLIVEIRÂ BLOHEM

: Registro: 40673€A RNP: 0500789118

: Títub Profissionâl: AÍquiteto ê Urbanista

Número da ART: 840000040673000067A Tipo de ART: Obra ou serviço Regiskada em: 19i05/201 í Baixada em: C/,10412010

FoÍma de regrstro: lnicial ParticipaÉo técnica: lndividual

Empresa conlratada:

Contratânte: PROALIVIO CLINICA DÂ DOR CPF/CNPJ: 0G008935000109

; AV, enOf MAGALHÃES NETO, SL2001 AzOoSn4 A26

I Complemento: XXXXXXnüX BaiÍro: PITUBA

i Ciard", SALVADOR uF: BA CEP: 41810012

i Conuato: 050/2009 celebrado em pfircOíüXrc( Vncllado à ART: XXn()ü)m«
: Vak r do mntrato: R$ 4.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridlca de Direilo Privado

i Açao instr'tucional: XX)O(XIOüX

I Endereço da obra/seNiço: AV, PROF MAGALHÁES NETO, sL 2001 A 2oO5í24 a 2ÊPITUBA

i Complemento XXXXXXXnO< Bairro PITUBA

I cidade sÂLvADoR uF BA cEp 40000000

i Drt, d" início: 01/03/2010 Condusão eÍetiva: 30104/2010 Coordenâdas geográÍicas: XXXXXXXn(X

i Finalidade: )O«XXXXXP( Cod{?o: XX)O(§»Oü
i Proprbtário TULIOCESARAZEVEDOALVES CPF/CNPJ:3480050597

Observações

i pnossro ÀReulTEroNÍco DE REFoRlrÀ pl clÍxrcn r,lÉ»rcÀ.

lnÍormações Complômentarêg

CERTIFTCÀMoS, fj.nalmeneê, que se enconira vÍnaulado à presente Certidão de Àcervo Técnico - CÀT, conforme selos qe
seguranÇa À 00?.209 a A 007.209, o atesEado ccniendo I folha(s), expedido pelo cont.raLaete da obra/sewiço, a quem
cabe a responsa-bilidade pela veracidade e exatidãc das informaçõee nele coosEantes -

Certidão de no BA20í1000í184

19/051201 í

GRÂÇA C. SILVA FREITAS

SUPERV. DE REGISTRO E CADASTRO

: xxxxxxxxxx

A CÀ: à Saloà:estãdoêsEáviÂêuladoÉôdccrrên:c6:eaorlrc?ac À ST re=derà a rallAâderocãsodeEodrÍrcaÇãrdcsdâdc6:éai:cas
reSisElo dc arês:ãdo no CsÀ- $aii:ai:vcs e çJànEr:a::vcs ncla coD!:acÊ, bêÉ corc de àlieúaÇáo da

si.::à,:ãô d. rê9-:,ê:rô dá ÀiT

À ãureni:.:alãde e e vôIidsile des--a cêrildão dcvc sar confrradi rc
site do CRm-BÀ {ffi- crêàbà .crg- br) .

Á Íals:ficãçáo ales:e doclrhen:o constitul crirc FÍc?isto ns códr3o
Penal BrâsiIeiro, Êülêiiàndo o au:or à reÊpec;:'Ja aiãú !,enàl,

t

À cÀT é váI:da eR tcdo o ierrlcório nÀêÍonal

Con3êlho Regional da engenharla, Arqultcture e Agronomia de Bahiâ

Ruâ PÍof€ssor Aioisio de Cerualho Filho. 402 - EngffilD Velho ds Bro[as

rel. (71) 3453-898S Fax: (71) 3a53-8963 E-Mall: qeâba@cÍoâba üg br

GREÂ-EAw (!E.ln., &crt .. :rrdrilr. ir. .v?" niFc
. Âtr.ri.a., {r f,i'..



Pn$nuxs

Dados do projetol
- Área Reformada/dequada: 310,00 rnz

':.i :!iÍ,'i. - :j r:i:.i-'
1 :r j:rl -.- r /.r::-

: :::.;-Tn:-
:.1 r'i.,:,

vinculação
Atestado

CREÂ. BA

A

ATEsrAIlo DE cAPActDADE rÉcrlca

A Clinica Proalivio, com CNPJ n" 06.008.935-0001/09, atesta para os devidos
fins, que o arquiteto, especialista em arquitetura de sistemas de saúde, Darlan
de Oliveira Blohem - CREA 40.673, executou o PROJETO ARQUITETÔNEO
DE REFORHA E ADEQUAçÃo oa cuNlcA PROALtvtO, onde cumpriu
rigorosamente todos os serviços necessários ao perfeito funcionamento dos
objetos propostos e correspondentes aos projetos apresentados, cumprindo-se
prazos, especificaçôes e demais exigências contratadas. Portanto pode-se
atestar a capacidade técnica da profissional responsável.

objeto - PRoJETo ARQUTTETÔiI|CO DE REFORMA E ADEQUAÇÃO On
CLINICA PROALIVIO
Local- Av. , Professor Magalhães Neto, Salas 2001 a 2005124 a 26, Pituba,
Salvador/Bahia

Prazo de Execução -60 dias
Conteúdo do projeto: Plantas construtivas arquitetônicas, memorialdescritivo

Salvador, 30 de maio de 2010

TULIO AZEVEDO ALVES

DI RETOR ADÍ\' I NISTRATIVO

PROALIVIO Clinica da Dc I rrla CNPJ: 06.008.935rc001{9
Av. Rlof. MiSdtrães N€to, lÍl Sda 2001 2' Andar Tcl. 071 302527G0 Telcf»r: 071 30252715
CEP: 40,82GO21 Pirubr - Srlvdor - Búia
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Conselho de Arquitetura e Urbanismo
dô Brasil

csnrroÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei ilo 1 2378 de 31 de Oêzembrc dê 2O1O

Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o(s) Regislro(s) de Resrcnsabilidade Técnicá - RRTs abaixo

discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Título do ProÍissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obtenção do título: OBl02l2O03

Registro Nacional: 0004368989

Data de Registro: 2211212003

Validade: lndefinida

ANOTAçÃO OE CURSO

- Nenhum curso anotado.

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA-RRT

Número do RRT: 7230846 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 06/08/2018

FoÍma de registro: lNlClAL Participação Técnica: INDIVIDUAL

Descrição:

RESPONSAVEL TÉCNICO PELO PROJETO AROUITETÔNICO BASICO DE REFORMA DO HOSPITAL AFRÂNIO PEIXOTO.

DADOS DO CONTRATO

ConITatjanle: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
CPF/CNPJ: 13937131000í41

AVENIDA QUARTA AVENIDA,

Complemenlo: LADO B, SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO

No 400

Cidade: SALVADOR Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHI§F: BA CEP 41745002

ContÍato: CelebÍado em2510712018

Valor do contratoi R$ 0,OO Tipo do Contratante: Orgão Público

Datâ de lnicio: 05/021/2018 Data de Fim:201Ü07-25

ATIVIDADE TÉCNICA REALIZADA

1.1.3 - Projeto arquitetônico de reforma , 4256.00 m2 - metro quadradoi

ENDEREçO DA OBRA/SERVTçO

AVENIDA MARANHÃO

Complemento:

CidAdE: VITÓRIA DA CONQUISTA

Coordenadas Geográficas: 0 0

Bairro: ALVORADA

NO S/N

IJF: BA CEP:45030360

CERTIDÃO DE ACER,VO TÉCNICO

No ooooooo809158

lillt I il ll]lt I ilt illillllllllllll lltt2o23oooo8o9ls8

DESCRlçÃO

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

A aulenticidedê desta CeÍtidáo pode ser v6fi€dE m: httpsi//siccu.€ubÍ.gov.bÍ/app,liew/sighvextem?iom=Swi@6, @m a chave: 0A7YWY93Z5g857870ZBB
ImpBso n: 08/03/2023 às í5:14:57 por: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM. ip: 172.68.19.9'l



Página2l2

ffi Conselho de Arouitetura
dô Brasil

e Urbanismo

cERrrDÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lea No 12178 de 31 dê Oezembro dê 2O1O

TNFORMAçÕES TMPORTANTES

- Esta certidão perdeÉ a validade, caso ocoÍra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realização de trabalho de competência privativa ou
de atuaçáo compartilhadas com outras profissões regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -
RRT.

- Declaro expressamente que sáo verdadeiras todas as informações constantes neste documento e que as atividades
descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento Íoi(ram) efetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional

Ceíüdão no 8091 58/2023

Expêdldâ em 08103/2@3 12:03:00, SALVAOOR/BA, CAU,BA

Chavê de lmpÍ€sEão: 0A7ríYvY93259857870288

A aútenlicidade d6la Certidáo pode ser vqiíeda em: https/sic€u.@uú-gry.br/apdview/sight/eíem?fom=Seryi@s, @m a chave: 0A7YWYSZ59857870ZBB
lmpGs em: 0[y03/2O23 às í5:14:57 por: DARLÂN DE OLIVEIRÂ BLOHEM. ip: í72.68.í9.91

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo809158

tlilt]ilil1iltiltilill]]1ililt2o23oooo8ogr58



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE

ATEsTADo DE cAPActDADE rÉcntcl

Atestamos com o intuito de comprovar a rcalização de atividades técnicas para fins de

emissâo de Certídão de Acervo Técnico com Atestado - CAT-A (Art. 12, Resolução no 93,

CAU/BR), que o Arquiteto e Urbanista DARLAN OE OLIVEIRA BLOHEiI, CAU no

A36898-9 e CPF no 948299345,{9, prestou à SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA

BAHIA, locatizada na Av. Luis Viana Filho, 400 - Centro Administrativo da Bahía,

Satvador - B,A,4174õ-900 e inscrita sobre o GNPJ 13.937í.3í0r001.C1, os serviços

abaixo relacionados, de forma saüsfatória, Com as seguintes características:

DADOS DA RRT

Número da RRT: 7230846
Data de início: 05/02/2018
Data de fim: 25/07/2018

DADOS DO SERVIÇO

Hospitat Afrânio Peixoto, Avenida Maranháo, s/no - Alvoreda - 45.030-360 - VitÓria da

Conquísta / Bahia - Brasil.

RESPOHSÁVEL TÉCNrcO

DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM -Arquiteto e Urbanista
CAU no A 36898-9
CPF no 948299345-49

ATIVIDADE TÉCNICA

Projeto Arquitetônico de ReÍorma
Ouantidade: 4.256,00 m2

DESCRIÇÃO

Elaboração do Projeto Arquitetônico de Reforma HospitalAfrânio Peixoto para adequação

Íisica da unidade es normas sanitárias-

Salvador, 25 de Julho de 20í8

CPF: '125.4íô.725-n t .837.5
RA EM SAÚOCCOORDENATX)R DE EiIGEI{HARI.A E

1

SAÚOE OO DA BAHIA
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Conselho de Arouitetura e Urbanismo
db Brasil

cenrroÃo DE AcERvo rÉcxrco
Lêi No 12178 de 31 de Dezembrc dê 20lO

Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que constâ em nossos arquivos o(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo

discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

ProÍissional: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

TÍtulo do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obtenção do título: 0810212003

Registro Nacional: 0004368989

Data de Registro: 22fi212003

Validade: lndeÍinida

ANOTAçÃO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TÉCNrcA.RRT

Número do RRT: 12665535 Tipo do RRT: RRT SIMPLES Registrado em:2611212022

Forma de registro: RETIFICADOR à 12665535 Participação Técnica: INDIVIDUAL

Descrição:

Responsável Técnico pela Elaboração do Projeto Arquitetônico Básico do Hepltâl Litoral Norte

Empresa conlratada: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM
CNPJ:'l 6. 874.348/000í 48

DADOS DO CONTRÂTO

Contratânte: OG CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
C P F/C N PJ : O5il7 206000202

AVENIDA Juracy Magalhâes Júnior

complemento: EDIFíclo RV CENTER, SALA 4O3

No 768

Cidade: Salvador Baino: Rio Vermelho UF: BA CEP: 41940060

Contratoi 00112022 Celebrâdo em 1810112022

Valordo contrato: R$ 220.000,00 Tipo do Contratante:

Data de lnicio: 1810112022 Data de Fim:2O22-12-'18

- 

ATVIDADE TÉCNTCA REALTZADA

1.1 .2 - Projeto arquitetônico , 18970.99 m';

ENDEREçO DA OBRÂ/SERV!çO

RODOVIA BA-099 - ESTRADA DO CÔCO

Complemento:

Cidade: CAMAÇAR| Bairro: AREMBEPE (ABRANTES)

Coordenadas GêográÍicás:

DESCRTçÃO

A autentickJade desta Certidão pode sswif€da em: https:/lsic€u.Éubr-gw.br,/applyiew/sgil,lertBm?íom=SepiG, cm a chaE: íW43OBYWW4B39Z8Yi|5ZC
lmpEo @: 0€903/2023 às'14:37:55 por: DARLÂN DE OLIVEIRÂ BLOHEM, ip: '172.71.218.ffi

NOSN

UF: BA CÊP42829710

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo809124

ililrilililrIilttil1ill]ililililt2o23ooooaogt24
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ffi Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

crnrroÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei Ho 12178 de 31 dê Oezembrc de 2O1O

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

INFORMAçÔES IMPORTANTES

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela mntidos.

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378,loda realizaçáo de trabalho de competência privativa ou

de atuaçáo compartilhadas com outras profissões regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -
RRT.

- Declaro expressamente que são verdadeiras todas as inÍormações constantes neste documento e que as atividades

descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento Íoi(ram) efetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional.

Certidlio no 8091 2{2023
Expedlda em 08103/2023 12:03:00, SALVADOR/BA, CAU/BA

Chave de lmprÉssão: 1 W430BYWW4A39ZaY 45zC

A autenticidade d6ta Cedidáo pod€ strvsifi@da em: htlps:/si@u.eubr.gw.br/ap/viewsighueíemãm=Seryic6, com a chav€: íW43OBYWW4B39Z8Y45ZC
lmpBs m; 08/0312023 às 14:37:55 por DARTAN DE OtIVEIRA BtoHEM, ip:172.71.238.ú

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo809124

ililtIililtilIillilllill]illtIltt2o23ooooBogt24



-.

(í

/,\ ( i tJtrr(f f1 . tr'!rdrrttr ['úl

ATEsTADo DE cAPACTDADE rÉcrrcl

Atestamos com o intuito de comprovar a realização de atividades técnicas paÍa fing 
^d^e

emissão de Certidão de Acervo Técníco com Atesiado - CAT-A (Aí. 12, Resotução no 93.

CAU/BR). que o Arquiteto e Urbanlsta DARLAN DE OLIVEIRÂ BLOHEÍVI, CAU no 436898'
9 e CpF nô glgzgig4s{g, presrou â eG coNSTRUÇÔEs E ENGENHARIA LTDA' com

escritório comerciat localizado na Av. Juracy Magalhães Júnior, 768 - Rlo Vermelho,
Salvador - BA, 41940.060 e inscrita sobre o ét*tp.11S.647.206f0001-21. os serviços abaixo
relacionados, de Íorma salisfatôria, com as seguintes caracteristicas:

DAOOS DA RRT
Número da RRT: 12665535
Data de início: 1810112022
Data de fim:18Í1212O22

DADOS DO SERV|ÇO
BA 099, s/no, Arembepe - CEP 42830-022 - Camaçari- Bahia ' Brasil

RESPONSÁVEI TÉGT{ICO
DARLAN DE OLlVEl,qÂ êl.ili i[i-4 - Arquiteto e Urbanísta
CAU no A 36898-9
CPF no 948.2s!] -1,i5-l!l

ATTVIDAOE TÉCi.JIC,I.

Projeto ArQt iiet;: ri,;;r

Ouanlicirr: 
ji: ! ll i' ,-'. 1j'j' ir

OESCilrC;. t.
El,:t;ri;".r..ê,- ,-', 1ir;1rici.) Â.rquitelonico Básico do Hospita! Litoral Norle a ser construido na BA
09tJ .;tiin ;' :-t'iitleF* ' Curnaçari- Bahia - Brasil

Salvador. 26 de dezembro de 2022.

OG CONSTR E ENHAR]A LTDA
CNPJ 05 647.206/000I -21

Guilherme Carmo SamPaio de Araújo
cPF 450.713.145-68
Engenheiro Civil- CREA RN 050.124.3224

Lscfltrrtatl Ccnlritl -1r Jur.rcr \Í;tgallr.ls Jr . n' *í'!{. {' ud:lí, Rin \ crmctho, S;rlr aiJrrr -tt.r - C! P { Itrt(Lí16ÍÍ
Trl :l.Ulq-lfilo. 5.n*,1 qg.rqpsrlnstruülrrssrrm hr

\cú{ \r [r,r!r' .,r, ,' -'r..;.]i::..,,:|:.fr]":,l.,,lii-nÀer lrr ' t'! t' r$! -'!lt'

utgr Ldr.tLduu LUr r r Ldr r r)Ldr il rer
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ffi Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

cERÍrDÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei I{o 1237E de 31 de O€zembro dê 2O1O

Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consla em nossos arquivos o(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo

discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Título do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obten@o do título: 08102J2003

Registro Nacional: 0004368989

Data de Registro: 2211212003

Validade: lndeÍinida

ANOTAÇÃO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

DADosDosREGlsTRosDEREsPoNSABlLlDADETÉcNrcA.RRT

Número do RRT: 7402482 Íipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 14109/2018

Forma de registro: lNlClAL Participação Técnica: INDIVIDUAL

DescriÉo:

RESPoNSAVEL TÉcNICo PELA ELABoRAÇÃo Do PRoJETo ARQUITETÔI.IIcO OE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

ESTABELECIMENTO ASSISTENCIAL DE SAÚDE (HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE ILHÉUS/BA)

DADOS DO CONTRATO

CONITAtANIE: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
CPF/CNPJ: í3937131000141

AVENIDA QUARTA AVENIDA,

Complemento: LADO B, SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO

No 400

Cidade: SALVADOR Baino: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIAF: BA CEP:41745002

Contrato: Celebrado em 2o.10612018

Valor do eontrato: R$ 0,00 Tipo do Conkatante: Órgão Público

Data de lnício: 20106/20Í8 Datra de Fim: 2018-07-25

- 

AT1V;DADE TÉCNICA REALTZADA

1.1.2 - Projeto arquiletônico , 6294.90 m2 - melro quadrado;

ENDEREçO DA OBRÂ,SERV'IçO

AVENIDA BRASIL NO S/N

Complemento:

Cidade: ILHEUS Baino: CONQUISTA UF: BA CEP: 45650230

Coordenadas Geográficas: 0 0

DESCRTçÂO

A autenticidadê dêsta Corlidão podê ser verificad6 €m: hflps://si@u.eubr.gw-bí/appiliew/sighuextem?fom=SeryicG, ffi a chave: 87452ô3W8C2BWZ82WZB9
lmp6s em: 08,/03/2023 às l5:2'l:5í por: DARLAN OE OLIVEIRA BLOHEM, ip: í72.68. t 9.91

CERTIDÃO DE ACER.VO TÉCNICO

No 0000000809163

ililrilililIilttililililfl]tIililt2o230ôooaosl63
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ffi Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

cERÍrDÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei llo 1Z]78 de 3l d€ Dêzêmbrc de 2OlO

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

INFORMAçÕES IMPORTANTES

- Esta certidão perdeÉ a validade, caso ocora qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realização de trabalho de competência privativa ou
de atuação compartilhadas com outras proÍissóes regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -

RRT.

- Declaro expressamente que são verdadeiras todas as inÍormações constantes neste documento e que as atividades
descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento Íoi(ram) efetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional.

CeÍüdão no 809'163/2023

Expodida qr OBlO3,l2É23 1 2:03:00, SALVADOR BA, CAU/BA

Châve dê lmpreasão: 87A5Z63W8C2BWZB2YIZB9

A autenticidado d6lã Céítidão podê ser veÍilicâda em: htlp6:/,/si@u.@ubr,gd.bílãpp/view/eghíeíem?m=SeryicG, m a chave: 87A5Z63W8C2BWB2WZB9
lmpGss em: WO3Dfr23 às 1521:5í ptr: DARLÂN DE OLIVEIRÂ BLOHEM. ip: 172.68.19 9í

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No 0000000809163

fllrriltilillililtiltIllll]ilililt2o230oooBosl63



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE

ATESTADO DE CAPACIDAOE TÉCNrcA

Atestamos com o intuito de comprovar a rcaluação de atividades técnicas para fins de
emissão de Certidão de Acervo Técnico com Atestado - CAT-A (Art. 12. Resoluçáo no 93,

CAU/BR), que o Arquiteto e Urbanlsta DARLAN DE OLMIRA BLOHEM, CAU no

A36898-9 e CPF no g+aZgg3lS.49, prestou à SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA
BAHIA, tocalizada na Av. Luis Viana Filho, 400 - Centro Adminisúativo da Bahia,
Salvador - BA, 41745-900 e inscrita sobre o CNPJ 13.937í.3í010014í, os serviços
abaixo relacionados, de forma satisfatória, com aS seguintes características:

DADOS DA RRT

Número da RRT: S!7402482100CT001
Data de início: 05/09Í2018
Data de fim:25112i2018

DADOS DO SERVIçO

Hospital Matemo lnÍantil de llhéus (Anügo Hospital Geral Luiz Viana Filho), Avenida Av
Brasit, s/no - Conquista - 45650-27O - llhéus / Bahia - Brasil.

RESPONSÁVEL TÉCNlcO

DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM - Arquiteto e Urbanista
CAU no A 36898-9
CPF no 94829934549

ATIVIDADE TÉCNICA

Projeto ArquitetÔnico.
Quantidade: 6.294.9,00 m'

DESCRTçÃO

Elaboração do Projeto fuquitetônico de ReÍorma e Ampliação do Hospital Matemo lnfantil

de llhéui (Antigo Hospitat Geral Luiz Viana Filho) para adequação física da unidade as

normas sanitárias.

í26.416.725-00 
'

ULA I
E

Salvador, 25 de Dezembro de 2018

EM SAÚDEDE
SAÚDE DO EST BAHIA
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Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

cEnÍÍoÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei No 12:176 de 3l de Oêzembrc dê 2o1o

Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos Íins, que consta em nossos arquivos o(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo

discriminado(s):

-DADOS 

DO PROFISSIONAL

ProÍissional: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Título do Profi ssional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obtenção do título: OglOA2003

Registro Nacional: 0004368989

Data de Registro: 2Z1Z2OO3

Validade: lndefinida

ANorAçÃo DE cuRso

- Nenhum curso anotado.

DADoSDoSREGlSTRosDEREsPoNSABlLlDADETÉcN|cA-RRT

Número do RRT: 6520885 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em:271122017

Forma de registro: lNlClAL Participação Técnica: INDIVIDUAL

DescriÉo:

Elaboração do Projelo Arquitetônico de Reforma e AmpliaÉo do Hospital Geral Prado Valadares nos setores da Urgência e

Emergência, Enfermarias;/lnternações, Bio lmagem, Centro Ciúrgico, Central de Material Esterilizado, Serviço de Nutriçáo e

Dietética, Lavânderia, Laboratório, Agência Transfusional, Almoxarifado, Farmácia/CAF e UTls; do Projeto de Paisagismo e

Projeto de Urbanismo.

DADOS DO CONTRATO

ContTatanle: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
CPF/CNPJ: 1 39371 3100014í

AVENIDA QUARTA AVENIDA,

Complemento: LADo B, SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADo

No 400

Gidade: SALVADOR Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIAF: BA CEP:417450O2

Contrato: Celebrado em11l06l2017

Valor do contrato: R$ O,OO Tipo do Contralante: Órgão Público

Dâta de lniciot 0110612017 Data de Fim:2O17-12-27

- 

ATtvtDADE TÉCNICA REALIZADA

1.1.2 - Projeto arquitetônico , 10610.00 m2 - metro quadrado; 1.6.3 - Projeto de arquitetura paisagística,6520.00 m2 - metro

quadrado; 1.8.3 - Projeto urbanistico , 4155.00 m2 - metro quadrado;

ENDEREçO DA OBRA/SERVIçO

RUA SÃO CRISTOVÃO NO S/N

Complemênto: HOSPITAL GERAL PRADO VALADARES

Cidade: JEQUIÉ BAirrO: CENTRO UF: BA CEP: 45203í10

A auttrticidade desta Cartidão pode ss veÍificada m: https:,//sic€u.6ubr.gry-br/apúiew/sighuêíem?fm=Sfli@, com a chave:4385123314146443556Y

lmp@s êm: 0€í03/2023 às í5f4:30 pq: OARLAN DE OLIVEIRÂ BLOHEM. ip: 172.68.19.91

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo809149

il1il il ffiil|1 il! lillllllllllllillllt2o2zooooBo9l49
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ffi Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

cenrroÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei No 12178 de 31 de Oezembrc dê 2OlO

Coordenadas Geográficas; 0 0

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo809149

ilil[1trililtilIililtilIil]Iilililt2o230ooo8ogl49

DESCRTçÃO

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

TNFORMAçÔES TMPORTANTES

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realizaçáo de trabalho de competência privativa ou
de atuaçáo compartilhadas com outras proÍissôes regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -
RRT.

- Declaro expressamente que são verdadeiras todas as inÍormaçôes constantes neste documento e que as atividades
descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento foi(ram) eÍetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional

C€Íüdáo no E09149r2023

Expodlda em 08m3/2023 12:03:00, SALVADOR BA, CAU/BA

Chavê de lmprsssão: 4i18512331 41 464{li}556Y

A autenticidade d6ta Cerlidão pode se. vorifi€da m: htlp6:/sic@u.€ubÍ.gry.brlapp/vi€úsigmreím?bÍm=Swi(u, cm a chave:438514311'146483556Y
lmpcs ffi: 0&03/2023 às 15:O4:30 por: DARIÁN OE OLIVEIRA BLOHEM, ip' 172.68.í9.91



ffi GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAUDE

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos com o intuito de comprovar a realização de atividades técnicas para Íins de
emissão de Certidão de Acervo Têcnico com Atestado - CAT-A (Art, 12, Resoluçáo no 93,
CAU/BR), que o Arquiteto e Urbanista DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, CAU no

436898--9 e CPF no g+gZggglS49, prestou à SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA
BAHIA, locatizada na Av. Luis Viana Filho, 400 - Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, 4í745-900 e inscÍita sobre o CNPJ í3.937í.3í0100í-4í, os serviços
abaixo relacíonados, de forma saüsfatória, com as seguintes características:

DADOS DA RRT

Número da RRT:6520885
Data de inicio: 01/06/2017
Data de fim:2711212O17

DADOS DO SERVTçO

Hospital Geral Prado Valadares,RuaSão Cristovão, s/no - Cenúo BR - 45203-110
Jequié/Bahia - Brasil.

RESPONSÁVEL TÉCNlcO

DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM -Arquiteto e Urbanista
CAU no A 36898-9
CPF no 94829934H9

ATMIDADE TÉCNICA

Projeto Arquitetônico
Quantidade: 10.610,00 m2

Projeto de Urbanismo
Quantidade: 6.520,00 m'?

Projeto de Paisagismo
Quantidade: 4.155,00 mz

DESCRTçÃO

Elaboração do Projeto Arquitetônico de Reforma e Ampliação do Hospital Geral Prado
Valadares nos setores da Urgência e Emergência, Enfermarias/lntemaçôes, Bio lmagem,
Centro Cirúrgico, Central de Material Esterilizado, Serviço de Nutição e Dietética,
Lavanderia, Laboratório, Agência Transfusional, AlmoxariÍado, Farmácía/CAF e UTls: do
Projeto de Paisagismo e Projeto de Urbanismo.

Salvador, 27 de dezembro de 2017

CPF: í2ti.4Í6.7254 I .E37-5
COORDENADOR DE em saúoe

SECRETARIA

I

DA BAHIA

Scanned by CamScaÍrner

. :.,r I ..Lrl

,..:,.i.ç$ry
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Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasi!

cenrroÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei Í{o 12178 de 3l de D€zêmbrc de 2O1o

Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consla em nossos ârquivos o(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo

discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional. DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Título do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obtençâo do título: OB|O2|2OO3

Registro Nacional: 000A368989

Data de Registro: 22/1212003

Validade: lndefinida

ANoTAçÃO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo8443L4

ililtIilllfllilililliltililililI[ilt2o230ooog443t4

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TÉCNIGA.RRT

Número do RRT: 6856572 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 19i04/2018

Forma de registro: lNlClAL

Descrição:

Participação Técnica : INDIVIDUAL

RESeoNSAvEL TÉcNtco eELA ELABoRAÇÃo Do pRoJETo AReurrETôNrco DA ul ADULTo, ul pEDrÁTRrcA,

PROJETO DE URBANIZAÇÃO DO HOSPITAL GERAL E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

DADOS DO CONTRATO

CONITAIANIE: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
CPF/CNPJ: I 393713Í000í41

AVENIDA QUARTA AVENIDA,

complemento: LADo B, SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADo

N.400

Cidade: SALVADOR Bairro; CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIAF: BA CÉP:41745002

Conlrato: Celebrado em 1210/,12018

Valor do contrato: R$ O,0O Tipo do Contratante: Órgão Público

Data de lnicio'. 12lMl2O18 Data de Fim: 2018-04-30

- 

ATIVIDADE TÉCNICA REALIZADA

1.1 .2 - ProJeto arquitetônico , 1340.00 m2 - metÍo quadrado; í .8-3 - Projeto urbanistico , 4423.29 m2 - metro quadrado;

ENDEREçO DA OBRA/SERVTçO

AVENIDA FILIPINAS

Complemento:

CídAdE: VITÓRIA DA CONQUISTA

Coordenadas Geográficas: 0 0

DESCR!çÂO

A auteríicidade d6ta Certidáo pod€ sêr veÍifeda m: httpa://sic€u.€ubr.gov.brlapptuievsigH/eíem?íoÍm=Swicos, (:m a chave: 4Y4348ZCO374DAAA1CZ7
lmpBsoffi.21n72O23 ás 15:iÍ3:O1 por; DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, ip:172.71j6jú

Baino: JARDIM ALVORADA

NO S/N

UF: BA CEP:45030160
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ffi Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dõ Brasil

cenrroÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei No 12:!78 dG 3t dê Dêzembro de 2o1O

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

- 

;NF9RMAçÕES ;MpqRTANTES

- Esta certidão perdeÉ a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Em conÍormidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378,hoda realiza$o de trabalho de competência privativa ou

de atuação compartilhadas com outras proÍissões regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -

RRT.

- Declaro expressamente que são verdadeiras todas as informa@es constantes neste documento e que as atividades

descritas no(s) RRT(s) que mnstitue(m) este documento foi(ram) efetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional.

Cerüdiio no 844i11 rU2023

Expedlda xr 21l0ll2t23 12:O7t0O, SALVADOR BA, CAU/BA

Chave de lmpressão: 4Y.8482C037 4ÍnAAlCZl

A autenticidade destâ C€áidão pode *r vtrifiGda m: https://siEu.@ub..gry.bÍ/apdview/§ghüeíem?Ídm=Sêruicos, @m a chave:4Y434.&ZC'O374DAM1CZ7

lmpBso m: 21D7l2O23 às'15:43:01por: DARLÂN DE OLIVEIRÂ BLOHEM, ip:'172.71.16.1O9

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No ooooooo844314

ililrrilililtrilllilIilIililil[ilt2o23oooo8443t4



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCMCA

Atestamos com o intuito de comprovar a realização de aüvidades técnicas para fins de
emissâo de Certidão de Acervo Têcnico oom Atestado - CAT-A (Art. 12, Resolução no 93,
CAU/BR), que o Arquiteto e Urbanista DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEIII, CAU no

A36898-9 e CPF no 94829934549, prestou à SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO OA
BAHIA, localizada na Av. Lub Viana Filho, tOO - Centro Adminbúaüvo da Bahia,
Salvador - BA, 4í745-900 e inscrita sobre o CNPJ 13.937í.3í0100141, os serviços
abaixo relacionados, de forma satisfatória, com es seguintes caracterlsticas:

DADOS DA RRT

Número da RRT:6856572
Data de inicso: 1210412O18
Data de fim: 30/MÍ2018

DADOS DO SERVTçO

Hospital Geral de Vitória da Conquisla, Avenida Filipinas, s/no - Jardim Alvorada - 45.030-
1ô0 - Vitôria da Conquista / Bahia - Brasil.

RESPONSÁVEL TÉCNlcO

OARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM - ArquÍteto e Urbanista
CAU no A 36898-9
CPF no 948299345-49

ATIVIDADETÉCNrcA

Projeto Arquitetônico
Quantidade. 1.340,00 m2

Projeto Urbanísüco
Quantidade: 4.423,29 m2

DESCRTçÃO 
..

Elaboração do Projeto Arquitetônico da UTI adulto, UTI Pediáúica e Projeto Urbanistico do

Hospital Geral de Vitória da Conquista

Salvador. 30 de Abril de 2018

125.'116.725-00, illA t-837-5
E Eil SAÚDE

SECRET DO DA BAHIA



Pâ$na1l2

Conselho de Arouitetura
dô Brasil

e Urbanismo

cenrroÃo DE 
^cERvo 

rÉcrrco
Lei to 12178 de 31 de D€zêmbrc de 2o1o

Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo

discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Título do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obtenção do título: OBlO2l2003

Registro Nacional: 0004368989

Data de Registro: 2211212003

Validade: lndeÍinida

ANOTAçÃO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA-RRT

Número do RRT: 6729995 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 08/03/2018

Forma de registro: RETIFICADOR à 66í3673 PaÍticipação Técnica: INDIVIDUAL

Descrição:

RESPoNSÁVEL TÉcNIco PELo PRoJETo DA MATERNIDADE DE CAMAÇARI (AJUSTES/ALTERAÇÕES DO PROJETO

INICIAL/RRT 479641 PARA ATENDIMENTO A NOVAS NORMAS E PORTARIAS SANITARIAS)

DADOS DO CONTRATO

Contratiante: SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
CPF/CNPJ: 1393713'1000141

AVEN IDA QUARTA AVENIDA,

Complemento: LÂDO B, SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO

N" 400

Cidade: SALVADOR Baino: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIAF: BA CÉP.41745002

Contrato: Celebrado eín05l06,l2017

Valor do contrato: R$ 0,OO Tipo do Contratânte: Órgão Público

Data de lnício: 05/06/2017 Datia de Fim: 2018-02-09

- 

ATIy;DADE TÉcNlCA REALIZADA

1. 1,2 - Poeto arquilêtônico, 1 1028.22 m2 - metro quadrado;

ENDEREçO DA OBRA/SERV!çO

AVENIDAJORGE AMADO

Complemenlo:

"'OrO" 
ç4144ÇARl

Coordenadas Geográficas: 0 0

DESGRlçÃO

Â autenticidade d6ta Cerlidilo pode seÍ verifi€da m: hnt§://sic€u.€ub.-9w-br/apúiewsighíextem?bím=Seryrc6, com a .jwo'. 13C822DCBB5AYW68ZW5
lnpmso qt 21lO7li2o23 às 15:45:29 m]t:OARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, ip: 172.71j616A

Bairro: JARDIM LIMOEIRO

NO S/N

UF: BA CEP:42800250

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No 0000000844316

ilililtilililililil1iltillllilIilrt2o23oooo8443to



Pâgina2l2

,AL,w Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

cERÍrDÃo DE AcERvo rÉcrrco
Lei ,{o 12178 de 31 de Oezembrc dê 2O1O

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

TNFORMAçÕES TMPORTANTES

- Esta certidão perdeÉ a validade, caso ocoÍra qualquer alteraçáo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realização de trabalho de competência privativa ou
de atuação compartilhadas com outras profissóes regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -

RRT.

- Declaro expressamente que são verdadeiras todas as inÍormações constantes neste documento e que as atividades
descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento Íoi(ram) efetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional.

C€íüdilo no 844:l I 6i/2023

Erp€dldâ glr 21WnúB 12:07:00, SALVADOR/BA, CAU/tsA

Chave de lmpÍêssão: í 3CBZ2DCBB58WY68ZíYlr5

A autenticidade d6ta Certidào pode ser verifi€da m: https://sic€u-@ubr-gov.brlapptui€w,/sighueíemo?Íorm=Servi$, @m a úave: l3C8Z2DC8B58YW68Z/W5
lmpÉso ffi: 211072023 às 15,45:29 W: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, ip: 172.71.'16.164

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No 0000000844316

ililIillilHtilllil1tIltililtIillt2o230oooB443l6



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE

ATESTADO DE CAPACIDADÉ TÉCNEA

Atestamos com o intuito de comprovar a realizaçáo de atúidades técnicas para fins de

emissão de Certidão de Acervo Técnico com Atestado - CAT-A (Art. 12, Resolução no 93,

CAU/BR), que o Arquiteto e Urbanista DARLAN DE OLMIRA BLOHEM, CAU no

A36898-9,e GPF no S4gZgS34S-+9, prestou à SECRETARIA DE SAÚDE OO ESTADO DA
BAHIA, localizada na Av. Luis Viana Filho, 4{10 - Centro Adminlstrativo da 8ahia,
Salvador - BA,4í745-900 e inscrita sobre o CNPJ 13.9371.3Í0100í4í, os serviços
abaixo relacionados, de forma satisfatóía, com es seguintes caracteristicas:

DAOOS DA RRT

Número da RRT:6729995
Data de inicio: 0510ô2017
Data de fim: 09tO2/2018

DADOS OO SERV|çO

Maternidade de Camaçari, Avenida Jorç Amado, s/no - Jardim Limoeiro - 42.800-250 -
Camaçari/ Bahia - Brasil.

RESPONSÁVEL TÉCNICO

DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM -Arquíteto e Urbanista
CAU no A 36898-9
CPF no 948299345-+9

ATIVTDAOETÉCNrcA

Projeto Arquitetônico de Refonna
Quantidade : 1 1 .028,22 mz

DESCRIçÃO

Elaboraçáo/Ajuste do.Projeto Arquitetônico da Matemidade de Camaçari para adequação

as normas e por.tarias sanitárias.

Salvador, 09 de Fevereiro de 2018

.837{
EM SAÚDE

6.725{10rtA 1

E
DÀ BAHIA
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Validade: lndeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o(s) Regislro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo
discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

ProÍissional. DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Título do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Data de obtenção do título: 08rc2/2003

Registro Nacional: 0004368989

Data de Registro: 2211212003

Validade: lndefinida

ANOTAçÃO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABTLIDADE TÉCNICA.RRT

Número do RRT: 74054í5 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 06/09/2018

Forma de registro: RETIFICADOR à 6083721 Participação Técnica: INDIVIDUAL

Descri@o:

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO CADASTRAMENTO ARQUITETÔNICO DO HOSPITAL DA MULHER

DADOS DO CONTRATO

CONTTAIANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTAOO DA BAHIA
CPF/CNPJ: 1 3937131 000141

AVENIDA QUARTA AVENIDA,

Complemenlo: LADO B, SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTAOO

Cidade: SALVADOR

Contralo:

Valor do contrato: R$ 0,00

Daüa de lnic'ot 15108120'17

No 400

Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIAF: BA

Celebrado em 1510812017

Tipo do Conlratante: Órgão Público

Data de Fim: 20í7-í0-09

CEP 41745002

- 

ATIVIDADE TÉCNICA REALIZADA

1 .1 .1 - Levantamênto arquitetônico , 'l 3770.00 m2 - mêlro quadrado;

ENDEREçO DA OBRA/SERVTçO

RUA Barão de Cotegipe N" 1153

Complemento:

Cidade: Salvador Bairro: Largo de Roma UF: BA CEP: 40301155

Coordenadas Geográficas: 0 0

DESCRTçÂO

CERTIDÂO DE ACERVO]ÉCNICO

A autenticidâde destâ C€Ítidão pode ser vsifi€da m: htlps://sicEu.@ubr-ga.b./apptuieúsighuextem?fm=Sflicos, cm a chae: 812ÂZ3CSZO2Y/i4AWBYOS
lmptwo m: 08,/032023 tu í5:18f7 pr: DARI-ÁN DE OLIVEIRÁ ELOHEM. ip: í72.68-í9.91

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No 0000000809160

tllrulll[ul|IllrtrrurulI
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ffi Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dô Brasil

cERÍrDÃo DÊ AcERvo rÉcrrco
Lei ]lo 12178 de 31 de Dezembrc de 2o1O

TNFORMAçÕES TMPORTANTES

- Esta certidão perdeÉ a validade, caso ocorra qualquer alteraçáo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Em conÍormidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realização de trabalho de competência privativa ou
de atuaçáo compartilhadas com outras proÍissóes regulamentadas será objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -
RRT.

- Declaro expressamente que são verdadeiras todas as informaçóes constantes neste documento e que as atividades
descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento foi(ram) efetivamente realizada(s) e concluída(s).

- Válida em todo o território nacional

Certdão no 8091 6{t/2023

Expedlda em 08r{t3r2Ír23 12:03:00, SALVADOR/BA, CAUTBA

CtÉye de lmpÍassão: aIZAZJ,CSZO2Y 4AWBY05

A âutenticidade dsta Certidão pod6 seí verifi€da óm: https://sicBu.€ubí.gov,brlapp/viedsighu6Íemoãom=Sêryic, ffi a óave: 8íZAZ3C5Z02Y,í4AWBY05
lmpmm m: 08/03/2023 às 15:18:07 por: DARLAN OE OLIVEIRA BLOHEM. ip: 172.68.19.9í

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

No 0000000809160

illil|ilil||1ilililil1ill1ilililt2o23oooo8osl6o



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE

: ' ã'..

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNrcA

Atestamos com o intuito de comprovar a realizaçâo de atividades técnicas para fins de

emissão de Certidáo de Acervo Técnico com Atestado - CAT-A (Art 12, Resoluçáo no 93,

CAU/BR), que o Arquiteto e Urbanista DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, GAU no

A36898-9 e CPF no glgeggg+5.{9, prestou à SECRETARIA OE SAUDE DO ESTADO DA

BAHIA, tocalizada na Av. Luís Viana Filho, 400 - Centro Adminlstrativo da Bahia,
Satvador - BA, 41745-900 e inscrita sobre o CNPJ 13.937í.3í0/0014í, os serviços
abaixo relacionados,.de forma satisfatória, com as seguintes características:

DADOS DA RRT

Núrnero da RRT: 744il15
Data de inicio: 15/08/2017
Data de fim: 09110f2017

DADOS DO SERVIçO

HospÍtal da Mulher, Rua Barão de Cotegipe, no 1153 - Largo de Roma - 40.301-155 -
Salvador / Bahia - Brasil.

RESPONSÁVEL TÉCNrcO

DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM -Arquiteto e Urbanista
CAU no A 36898-9
CPF no 948299345-49

ATIVIDADE TÉCNICA

Projeto ArquitetÔnico de Reforma
Quantidade : 13,77 0,N m2

oEscRçÃO

Elaboraçâo do cadastrarnento ArquitetÔnico do HosçÍtal da Mulher

Salvador, 09 de Outubro de 2017

1?5116.i2540 t 1.837-5
ETSAÚDEEDE

ULA

DA BAHI,A



ffi
PODER JUDICIARIO

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

CenrIoÃO ESTADUAL
coNCoRDltA, FAIÊNCIA, RECUeERAçÃo .tuotctAl E EXTRAJUDICIAL - 1o GRAU

cennoÃo No:00711907E

A autenticidade desta certidão poderá ser confrrmada pela internet no site do
Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrônicos de
distribuição de processos deste Estado da Bahia, anteríores à data de 141O212025,
verifiquei NÃO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razão Social: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM
CN PJ: 1 6.87 4.348/0001 -48
Endereço: RUA J J SEABRA, No 39, SALA A, CENTRO - RUY BARBOSA/BA

Esta certidão abrange as ações ativas de falência e recuperação judicial e

extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pólo passivo, para as ações de
falência e pólo ativo, para as ações de recuperação judicial / extrajudicial, com exceção
dos processos em segredo de justiça.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Seção de Certidões -

SEDEC através do endereço eletrônico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a

titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatário, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissão desta certidão não possui conexão com
nenhuma outra base de dados de outra instituição pública ou da Receita Federal.

Esta certidão é emitída sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissão. Após este prazo, será necessária a emissão de nova certidão.

Salvador/BA, sexta-feira,14 de fevereiro de 2025

1
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CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

t6.a7434A/0001-48

DARLAN DE OUVEIRA BLOHEM

EST CIA AEROPORTO 0618 EDIF CARD AP 703 / JARDIM DAS MARGARID /
SALVADOR / BAI 4t502-4O0

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuíção que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certífica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrígações com o FGTS.

Validade: t5l02/2025 a L6/03/2025

Certificação N ú mero z 2O25O2L503 262 3 0 3 36 3 896

Informação obtida em 27/O2/2025 10:21:10

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHTA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 1410212025 15:42

,t.

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos aÉs. 1í3 e íí4 da Lei 3.956 de í1 de dezembro de í98í - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão No: 20250859864

RAzÂo sooAl

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

INScRIÇÃo ESTADUAL CNPJ

16.874.348/0001-48

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, de competência da Procuradoria Geraldo Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14102t2025, conÍorme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORTAS FAZENDÁRII
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http/rwww.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentaçáo conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página I dc I RclCcrt idaoNcgati\ a.rpt



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM
CNPJ : í6.874.348/000í 48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçôes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidáo é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb. gov.br> ou <http:/Arww.pgfr.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 211012014.

Emitida às 15:44:24 do dia 1410212025 <hora e data de Brasília>.
Válida alé 1310812025.
Código de controle da certidão: E390.0FBF.9B77.EBGC
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TRABALHISTÀS

NoMC: DARLAN DE OL]VEIRA BLOHEM (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 76.81 4.348/0001-48
Certidão n" : 5813368/2025
Expedição: 03/02/2025, às 11:53:12
Validade: 02/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expedição.

contados da data

Certif ica-se que DARLAN DE OLMfRÀ BLOHET'í (l,LATRrZ E EILIÀIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o no L6.871-348/OOOL-49, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." 72.440/2011 e

73.461/20L1, e no Ato 07/2022 da CGJT, de 27 de laneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimenLos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portaf do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTÀNTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaÇÕes
estabelecidas em sentenÇa condenatoria transitada em julqado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernenLe aos
recolhimentos previdenciários, a honorârios, a custas, a

emofumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
d.e execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títu1os que, Por
disposição 1egal, contiver força executiva.



M MUNTCíPIO DE RUY BARBOSA
FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

Data lmpressáo: 1 1 lO2l2O25

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICTPAIS

No 00000069/2025

Emissão: 11102J2O25

Validade: 1AOS|2O25

DARLAN DE OL'IE'RA BLOHEM

CG A: 000.001.467/001 -08

CPF4CNPJ: 16.874.348/O(n148
CNAE: 7111-1/00
RUAJJ SEAERÁ,38
SAtÁ A
CENTRO

46800-000 - Rw BARBOSÁ - BÁ

EM CUMPRTMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PET|ÇÃO PROTOCOLADA NESTE ÓnOÃO e,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DíVIDAS OUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
os REG|STROS DA DÍVIDA ATTVA |NSCRTTA NESTA REPARTIçÃO, VERTFTCOU-SE A TNEXISTÊNC|A DE
DEBTTOS RELATTVOS A TNSCRTÇÃO ACTMA, E PARA CONSTAR, DETERMINET QUE FOSSE EXTRAÍDA ESTA
CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARÁ NULO ESTE DOCUMENTO.

0022025m00006900007 1D522
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Conselho de Arouitetura
dô Brasil

e Urbanismo

cERÍrDÃo DE REGrsrRo e eurraçÃo
Lêi ilo 12378 dê 31 de Oêzembro de 2o1o

CERTTDÃO DE REGTSTRO E OUIrAçÃO PESSOA FíSICA

Validade: 2111112024 - 2010512025

CERTIFICAMOS que o ProÍissional DARIáN DE OLIVEIRA BLOHEM encontra-se registrado neste Conselho, nos

Termos da Lei 12.378/10, de 3111212010, conÍorme os dados impressos nesta certidáo. CERTIFICAMOS, ainda, que o

Profissional náo se encontra em débito com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR

INFORMAçÕES DO REG]STRO

Nome:DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM GPF: 948.299.34+'49
Título do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista
Registro CAU r 436898-9
Data de obtenção de Títulos: 0810?/2003
Data de Registro nacional profissional: 2?J1212003

Tipo de registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )

Situação de registro: ATIVO
Título(s):
- Arquiteto(a) e Urbanista

País de Diplomação: Brasil

Gursos anotados no SICGAU:

CER.TrDÃO DE REGTSTRO E QUrrAçÃO

No ooooooo977l94

ilililffiillllillllillillilililt2o240ooo9zzt94

ANOTAçÃO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

ATRTBUTçÕES

As atividades, atribuições e campos de atuação profissional são especificados no arl. 2o da Lei 12.378, de 31 de
dezembro de 2010.

oBSERVAçÕES

- A falsificacão deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) auto(a) à
respectiva ai;ão penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocona(m) alteração(ôes) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão
perderá a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perdeÉ a validade, cáso ocoÍra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Válida em todo o território nacional.

Cerüdão n" 977194/2024

Expedtda em 2111112021, SALVADOR/BA, CAUTBA

Chave dê lmprcsaão: 696A.28

A autonticidade d6ta CeÍtidão pode s6r verifiGda em: httpsr/sic@u.@ubr.gov.brlapp/vr4/sighuexteru?fom=Seryic6, m a chave: 696A28

lmpGso em:21111/2024 às l5;í3i03 por: DARLAN DE OLIVEIRA BLoHEM, ip: í72.69.so'182
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Conselho de Arouitetura e Urbanismo
dõ Brasil

cERÍroÃo DE REcrsrRo e eurraçÃo
Lei No l2:l7E de 3l dê Oêzembrc de 2O1O

GERTTDÃO DE REGTSTRO E OUIrAçÃO PESSOA FíSICA

Validade: 2111112024 - 2010512025

CERTIFICAMOS que o ProÍissional DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM encontra-se registrado neste Conselho, nos

Termos da Lei 12.378/10, de 3111212010, conÍorme os dados impressos nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que o
ProÍissional não se encontra em débito com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR

TNFORMAçÔES DO REGTSTRO

Nome:DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM CPF: %8.299.34$49
Titulo do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista
Registro CAU: 436898-9
Data de obtenção de Títulos: 0810212003

Data de Registro nacional profissional: 22fi?/2003
Tipo de registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Situação de registro: ATIVO
Título(s):

- Arquiteto(a) e Urbanista

País de Diplomação: Brasil

Gursos anotados no SIGCAU:

- 

AN9TAçÃO DE cURSo

- Nenhum curso anotado.

ATRTBUTçÕES

As atividades, atribuiçóes e campos de atuaçáo profissional sáo especificados no art.2o da Lei '12.378, de 3í de
dezembro de 2010.

oBSERVAçÕES

- A ÍalsiÍicaÇão deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) auto(a) à
respectiva ação penal.
- CERTIFICAMOS que caso omna(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão
perdeÉ a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perderá a validade, c€lso @orra qualquer alteraçáo posterior dos elementos cadastrais nela mntidos.
- Válida em todo o território nacional.

CeÍtidão no 9771 9412024

Expedlda em 2111112021, SALVADOR/BA, CAtl/BA

Chavê de lmpÍ€ssào: 696A.Z8

A autênticidadê deslà Cêdidão pod6 ser vsif@da m: hlFsr/sic€u.@ubr.gw.brlapp/view,/sighuextemãm=Sdic, @m a chave: 696A28
lmpBso ffit 21h1n024 às Í5:13;03 por: DARLAN OE OLIVEIRA BLoHEM, ip: í72.69.90.182

CERTIDÃO DE REGISTR.O E QUITAçÃO

No ooooooo977t94

ilfltililililffiilillililililililItt2o24oooogzzt94
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Conselho de Arouitetura
dô Brasil

e Urbanismo

crnrroÃo DE REGtsrRo e qurrlçÃo pEssoA JURTDTcA

Lêi ilo 12178 de 31 de O€zêmbro dê 2O1o

CERTTDÃO DE REGTSTRO E OUrrAçÃO PESSOA JURIDICA

Validade: 1310112025 - 1210712025

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada êncontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 12.37811Q, de

3111212010, conforme os dados impressos nesta certidáo. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa não se encontra em

débito com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, estando habilitada a exêrcer suas atividades, circunscrita à(s)

atribuiçáo(çoes) de seu(s) responsável(veis) técnico(s)

TNFORMAçÕES DO REGTSTRO

Razão Social: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM
Data do Ato Constitutivo:
Data da Úftima Atualização do Ato Constitutivo:
Data de Registro: 2610112018

Registro CAU ; PJ37929-8
CNPJ: 1 6.874.348/0001 -48
ObietoSocial: 7í.11-1-00 - Servicos de arouitetura 71.19-7-01 - Serviços de cartoqraÍia, topograÍia e geodésia. 

EMPRESA HABIIITADA PARA O EXERCICIO DE ATIVIDADES DE ARQUITETURA E
únanNtsÍ\4o,coNFoRME cAMpos DE ATUAÇÃo DEF|NrDos PELA LEt 12.378t2010

Atividades econômicas:

- SERV|ÇOS DE ARQUITETURA
- SERV|ÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSA

Gapital social: R$ 50.000,00
Última atualização do capita!: 31 107 12017

RESPONSÁVEIS TÉCNIGOS

Nome: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM
Título:
Arquiteto(a) e Urbanista

lnício do Contrato: 3110712017
Número do RRT: 6026910
Tipo de Vínculo:
Designação:

rrgoE^vÃYvEs

- A falsiÍicaçáo deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) auto(a) à
respectiva ai;ão penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocona(4) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidáo
perderá a sua validade para todos os efeitos-
- Esta certidâo perderá a validade, caso ocoÍra qualquer alteraçáo posterior dos elementos cadastrais nela contidos
- Válida em todo o território nacional.

Cerüdão no 988íí2025
Expêdlda en 1íO1li2o25, RUY B RBOSA/BÀ c^U,tsA

Chavê de lmpÍessão: 9ACW07

A autenticadade d6ta Certidão pode ser vêrifi@da m: https//si@u.@ubÍ.gov.brlapdvi€w/siohueÍem?Íorm=Sêrvic, com a chavei 9ACW07

lmpEsso em: í310í/2025 às í5:03:55 por: STUDIO D AROUITETURA, ip: 1ô2,158 224.138

CERTIDÃO DE REGTSTRO E QUrTAçÃO PESSOA
JURIDICA

No ooooooo988575

ll!rtr[l[l[urlllJlllu|tl[luru
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR|DICA

NOME EMPRESARIAL

DARLAN DE OUVEIRA BLOHEM

ÍTULo oo ESTAB€LEC|MENTo (NorvlE DE FANTASIA)

STUDIO D AROUITETURA
PORTE

ME

couco E DEscRtÇAo DAATtvtDADE ECONCT\flCA PR|NCIPA

71.1í-1{)0 - Serviços de arquitetuÍa

cooNco E DESCRTçAO DAS AIIV|DADES ECONOMTCAS SECUNDARTAS

71.'t24{n - SeÍviços de engenharia
71.19-701 - Serviços de cartografia, topografia e geodésia
62,04{{n - Consultoria êm tecnologia da inÍormâção

coDIGo E DESCRIÇÃo DA NATURUA ruRíucA
213§ - Empresário (lndividual)

LOGRÂDOURO

R J J SEABRA
NITíERO
38

COMPLEMENTO

SAlÁA

CEP

46.800{D0
BAIRRgDISÍRITO
CENTRO

MUMCIHO
RUY BARBOSA

ENDEREÇO ELETRONICO

DARt-ANBLOHEM@BOL.COM.BR
TELEFOI{E
(71) sí79678ô

SITUAçÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA OA SITUAÇAO CADASTRAL

19n9/2O12

MOTIVO DE SITUAÇÀO CADASTRAL

SITUAçÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

NUMERO OE |NSCR|ÇAO

í6.874.348/000í48
MATRIZ

CoMPROVANTE DE INSCRTçÃO E DE STTUAçÃO
CADASTRAL

DAÍA DE ABERTURA

19t09t2012

UF

BA

28n1no24,07.44 about:blank

Aprovado pela lnstruçáo Normetiva RFB no 2.119, de 06 de dezembro de 2O22.

Emitido no dia 2811112024 às 07:4:20 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

about. blank 1t1

ENTE FEDERATIVO RESPONSÂVEL (EFR)
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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO

NOÀrE oO EMruSÀRtO (ffide h s.sdáW)
DARLAN DE OLÍVERA BLOFiEM

NACIO'IÂLIDADE crvtL

BENS
oE (E)

RAIMUNDO DE NOVAIS SLOHEM

NASCIDO EM (dâE ds m6omqto)

29/t/ t 979
: EUCIPADO POfi (ídmc dc €rurjtú{ro - sr4 o @ & |t1@)

ttrüc)

SONIA MÁÂIA DE OLIVERA BI.OHEM

&9*m;w
SSP

UF cpF (nú.'@)

Lef - -- -919!p:r*s

ÍOEHTOADE nOEo

0588730623

2S80í89734a

RÉGISÍRO OC EÍPRÉ.SA - NIRE OA SEOE FlLlAl- {FEmü ffi o aio GÍ.Ê{c a ff.4

xxxxxxxxxrc«rco«noooooo«xxxxxx

OOUICILIÀDO NA (LOGRÂDOURO- rue, e, ác) lxurreco l1.,. ,

l;@ã;o;-

l*'- 
* 

,

ROOOVIA BÁ 525

CCúPLETENTO

, EDIF. OqRD. APT 703 I*" 
- --

1415íry7s
I sÃo cRtsrôvÁo

SÂLVADOR

declara, sob ss pcnas da lei, não estar impedido d€ exercer etividade empresáría, que náo possui outro registro de
.empr$ário e
i cóôrco Do aro

002

rcôo@ 0o mro DO EVENTO

NO'E EUPRESARI&

TDARLAN DE OLIVEÊA BLOI-EM ME

Junta CmeÍcial do Eíado da Bâhia.
oo Àlo

LoGRADoIJRO (M, av,

RUA J J SEAARA

coilPrÊffiNÍo
I

SALÂ A

Gu)

BÂIRRODTSTRIÍO

CENTRO
, HJl{tclHo

RUY BARBOSA

cÓD|Go DA ATIVIoADE EcoNCTÚcA

(CNAE F§@l)

Alividâde ftincipal

7111í00

Atividad6 Srundádas

62OiÍO0O

7.t12000

71 1970,t

ffi

uffi

V^LOR DO CAPfT^À (E tu)
C.inqffita Mil RÉais

oEscRçÀo m oa,rETo

DÊ FrSiCnç^o No GNPJ

16.8743,í8O00'148

úr-
BA

: NRÉ -kú
lg

UF

-L--,*r -

ELETRôR|@ (êflO

.bÍ

t.§li
3. rüo

PAIs

BRÀSff-

oArA DE Nlc|o DAs Arrvtotrs
19r9/mí2

OA

EXCIUIIMO O^
EEruM
H,BLIOUE-sE

Por No

iiü-4t,

.lçL J,UNTÂ COI/|ERCTAL OO ESTAOO DA AAHIA

àí.rr:,T#[:i.:,',:g:?'J;i,1âT,í.,,,.':]':e7ss432/í

Fff.j.":3iíi^!,"olg,-rn,, g/uq*ç"^
HÉiIO PORTELA RAMOS

SECRETARIO-GERÂL

VALOR DO CAPtrI - RS

DE ENGENHARIA; SERVIÇOS DE CARTOGRAFTÂ
ÍEcNoLoGl^ DA tNFoRMAÇÃo.

SERVIÇOS DE ÀROUITETURA: SERvtcos
TopocRÂFtA E GEoDÉga E coNsulÍoRáÊM

:B ggqcl]Igto!!Éfoi!!_B- ! ooÍnoo7 s2703
..!.dc-!

\
mEENS(-do)

UF

cÔoe @ ffNÍO

o22 d6 Dad@ c do Nffi EfrpEÉriâl

F=- t'
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Data da consulta: ?8t11,:2AZt Ü7 45 55

lder"rtificacão dc (lorrlrlirirnte - CNP,I l,;tatrrz

CNFJ 16.874.34810001.48

I'lonre Emt'resariai DARLAN OE OLIVEIRA BLOHEÍv|

Situacãc Atual

Situaçàe no Sirjcies Nacronal Optante pclo Simples Hacaonaldesde 19/0912012

Situaçãc no Sll,'Í51 HÁO enquatlrado no SIMEI

i uas inÍorrnacfu§

@ (kra trDF



§H
§.Fa \.r
\ =;Étr4"f,;kJ,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE ARQT,ITETURA

DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO NE CURSO
l)cclaramos. para os devidos fins. que DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

conclutu o C-urso de Especializrçâo «le .trquitetura em Sistemas de Saúde. de .120 horas.

ocorriiio durante os ulescs de outubro ile 1009 a sctcmbro de l01ti. nesta l;aculciadu,

obtendo aprovaçào corn média 8,1 (tirto rirguia urn). e notas cie discrpiinas cont-ornrc tabeia

ahairo

____ Disciplina 
_

Saúde Coietiva e Sisternas cie Saúde

.§eryrçes cie Saúde

Nota Finâl

Meio Ambiente êrn Estabetecimentos
Assistenciais de Saúde

_qê
8.8

Planeiamento de Saude
Prooramação Arourtetônica em Edrficacões ,Je

8,0
92

Funções C

Programação Arqurtetônrca ern Estabelecirnentos
Assistenciais de Saude
Metodologia de 82

,.11 1ge$qr!a C I Ín ica e I nÍa-estrutu ra Predia I

_Mqnu!ençQg ivos
de Proleto

Média

C) aluno aprcsentou monograÍia llnal sob o titrilo ,tvaliaçâo Pós-Ocupaçâo na
[rnidade de fmergência de um Hospital Público em Saivarior: fiuncionalidade. Flurns
e !Iateriais cle -.{cabamenro. que tbi APRO!'ADA.

Salt.'ador. 29 Ce outubrc Ce j,0iii

ProÍ Dr.',q ntôà io- Pijtl.u-^l.,es de Ca n al hir
{loordenarlor (iurso tle Especillizacâo
de.{rquitetura ern Sislemas de Saúdr

a7

65 _
?a- ll,J

8;i=

Rur ('aetnno llorrru,l21. Federacão.Salvador.B§. CEP..{0.:t0-340. tel.(71}3283-5898



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Município: RUY BARBOSA C6digo:29272oo UF: BA Código:29

No da Nota: 245

oata/Hora: 1610112024 íE:24:5E O1l2O24

Ass. Digilal: 252821057 190216101 12024

Forma de Pegamento: A YlEtâ

PRESTADOR DO SERVIÇO
NOME/RA2áO SOC|âI: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEi,l

Nome Fantâsie: STUDIO D ARQUITETURA

EndeTeÇo: RUA JJ SEABRA, 3E SALÂ A

Bairo: CENTRO UF: BA Cidade: RUY BARBOSA

Fone: (71) 999963í33 Email: darlenblohem@gmail.com

CNPJ/CPF: 16.E74.34Er00014E l.M.: OOO.OO1.4671001-OE l.EiRG: - ISS: EXIG|VEL

Aliq.:Vârlável

CEP: 46E00-000

TOMADOR DO SERVIÇO

Nome/Razáo Social: FUNDO ilUNICIPAL DE SAUDE DE LENCOIS

Endereço: Av SENHOR OOS PASSOS

Baino: GENÍRO Cida'de: LENÇÓ|S - COD.MUNIC.: 29'.19306

Fone: (75) 33C4-',112:1 Email: rêglnâldo.soacon@bol.com.br

CNPJ/CPF: 09.616,406100'01-78 |.E./RG: 0 lnscriÉo Municipal: 0

CEP: 46.960-00

UF: BA

Elaboraçáo de Prôjeto Arquitetônico Básico de Construçáo
Dados Bancários: BANCO INTER N'077, AG: 0001-9, C/C

DESCRIÇÃO DO SERVTçO
do Hospital Municipal de Lençóis - Pagamento da Parcela 1 de 3
'.2059291-4

OBSERVAÇÃO:

Local da Prestação do Sêrviço: SALVADOR-BA lncidênciâ do lmpostoi RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$

IRRF PIS COFINS CSLL

0,00 0,00 0,00 0,00

tNss
0,00

Outras Retençóes
0.00

Valores R$
Valor Serviços
I 5.000,00

Deduçóês DEsc.lncondic. Base Cálculo
I 5.000,00

Alíquota ISS ISS.RF Desc.Condic. VâloÍ Liquido
o.oo ts.ooo,oo0,00 0,00 2,00 300,00 0,00

CNAE: 7111-1loo serviços de arquitetura

Item de SefviçO: 07.03 - Elaboraçâo de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais eoutros, relacionados com obras e serviços de

engenharia; elaboraçáo de anteprojetos,pro.letos básicos e pro,;etos executivos para trabalhos de engenharia.

OUTRAS INFORMAÇOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n" 02812014

Valor aproximado dos tributos -Lei 12.741112, Municipal: R$300,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br

1610112A24, 18:27 Nota Fiscal Eletronica de Servico

https://vwrmr.Íisco.net.br/notaÍiscal/NFA,/Empresa/EmpresalmprimirNF.aspx?nome=t0AZ9kyHeHUWFJvXCTDCGQo/o3d%3d 111
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N" da Notâ: 249

Dala/Hora: 0110312024 O7 :26:51 0312024

Ass. Digital: 252821086141501 lO3l2O24

Forma de Pagamenlo: A vistâ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Municípioi RUY BARBOSA Codigo:2927200 UF: BA Código:29

PRESTADOR DO SERVIçO
Norhe/Razão Social: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Nome Faílasia: STUDIO D ARQUITETURÂ

Endereço: RUA JJ SEABRA, 38 SALA A

Bairro: CENTRO UF: BA Cidadê: RUY BARBOSA

Fone: (71) 999963133 Email: dailanblohem@gmâil.com

CNPJ/CPF: 16.E74,348/OOOl-18 l.M.: OOO.OO1.467/00't-OB l.E/RG: - ISS: EXIGíVEL

Aliq.:Variávcl

CEP: 46800-000

TOMADOR DO SERVIÇO

Nome/Razáo Social: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LENCOIS

Endêreço: AV SENHOR DOS PASSOS

cidade: LENÇÓts - coD.MUNtc.: 2919306

Email: reginaldo.ssacon@bol.com.b-r

|.E./RG: 0 InscriÉo Municipal: 0

CEP: 46.960-00

UF: BABaino: CENÍRO

Fone: (75) 1334/1121

CNPJ/ePF: 09.61 6.406/0001 -78

DESCRTçÃO DO SERV|çO
Elaboraçáo de Projeto Arquitetônico Básico de ConstruÉo do Hospital Municipal de Lençóis - Pagamento da Parcela 2 de 3
Dados Bancários. BANCO INTER N'077, AG: 0001-9, C/C: 2059291-4

o

Local da Prestaçáo do Serviço: SALVADoR-BA lncidência do lmposto: RUY BARBoSA-BA

Retenções Federais R$
IRRF PIS COFINS CSLL

0,00 0,00 0,00 0,00

INSS

0,00

Outras Retençõês
0,00

Valores R$
Valor Serviços
15.000.00

tss-RFDesc.lhcondic.
0,00 2,00 300,00 0,00

Alíquota ISSBase Cálculo
15.000,00

Desc.Condic. Valor Liquido
0,00 15.000,00

Deduções
0,00

CNAE: 7111-1too sêrviços de arquitetura

Item de SefviçO: 07.03 - ElaboraÉo de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais eoutros, relacionados com obras e serviços de

engenhãria; elaboraçáo de anteprojetos,pOetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

OUTRAS INFORMAçOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n" 02812014

Valor aproximado dos tributos -Lei 12.741112, Municipal: R$300,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota p'ode ter sua validade verificada no site: http://wvwv.ruybarbosa.ba.gov.br

UN3T2024.07:40 Nota Fiscal Eletronica de Servico

https://www.fisco.net.br/notafiscal/NFA,/Empresa/EmpresalmprimirNF.aspx?nome=RHASgrKFcJ0bOwT+ZSLQAO== 1t1



N" da Nota: 254

Oata/Hora: 0810412024 09:56:29 0412024

Ass. Digital: 252821 11 3066308 10112021

Forme de Pagamento: A viste

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Município: RUY BARBOSA C6digo:2g272:OO UF: BA Código: 29

PRESTADOR DO SERVIÇO
Nome/Rãzáo So'cial: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Nome Fantasia: STUDIO D ÂRQUITETURA

EndêreÇo: RUA JJ SEABRA, 38 SALA A

Bairro: CENÍRô UF: BA Cidade: RUYBARBOSA

Fone:(71)999963133 Emeil:darlanblohêm@gmall.com

CNFJ/CPF: 16.E74.346r000'l-4E l.M.: OOO.OO1.467/00'l-08 l.E/RG: - ISS: EXIGíVEL

Aliq.:VariávEl

CEP: 46800-000

cidede: LENÇÓts - coD.MUNtc.: 2919306

Emeil: rêglnaldo,sêacon@bol.com.br

LE./RG: 0 lns$içáo Municipal: 0

TOMADOR DO SERVIçO
Nome/Razáo Social: FUNoO MUNICIPAL DE SAUDE DE LENGOIS

Endereço: AV SENHOR DOS PASSOS CEP: 46.960-00

UF: BABairro: CENTRO

Fone: (75) 3t34-1121

cNPJ/CPF: 09.61 6.40610001 -78

Elaboraçáo de Projeto Arquitetônico Básico de Construçâo do Hospitâl Municipal de Lençóis
Pagamento da Parcela 3 de 3

DESCRTçÃO DO SERVrçO

Dados Bancários: BANCO INIER N'077, AG: 000í-9, C/C: 2059291-4

OBSERVAÇÂO:
,

Local da Prestação do Serviço: SALVADOR-BA lncidência do lmposto: RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$
IRRF PIS COFINS GSLL
0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Retenções
0,00

INSS

0,00

Valores R$
Valor Serviços
10.000.00 0,00 0,00 2,00 200,00 0,00 0,00 t0.000.00

Deduções Oesc.lncohdic, Alíquota ISS ISS-RF Dêsc.Condic. Valor LiquidoBase Cálculo
I 0.000.00

CNAE: 7111-1no serviços de arquitetura

Item de SefViçO: 07.03 - Elabora'Éo de planos diretorês, estudos de viabilidade, estudos organizacionais eoutros, relacionados com obras e serviços de
engenharia; elaboraçáo de antepro.Jetos,proletos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenhana,

OUTRAS INFORMAçOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decrêto n" 02812014

Valor aproximado dos tributos -Lei'12.74'1112, Municipal: R$200,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Docúmento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site: http://www.ruybarbosa.bâ.gov.br



2310112024, 16:4A Nota Fiscal Eletronica de Servico

itl PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipa! da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
MunicÍpio: RUY BARBOSA C6di9o..2927200 UF: BA Código: 29

No da Nota: 246

Data/Hora: 2310112024 16:40:34 01 12024

Ass. Oigital: 252E2'l 058992623 l0'l 12024

Forma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVTçO
Nome/Razáo Social: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEÍtl

Nome Fantasia: STUOIO D ARQUITETURA

Endereço: RUA JJ SEABRA, 38 SALA A

Baino: CENTRO UF: BA Cidade: RUY BARBOSA

Fone: (71) 999963133 Email: darlanblohem@gmall.com

CNPJ/CPF: '16.67/í,34E/OOOí48 LM.: OOO.OOl.4671001-OB l.E/RG: - ISS: EXIGÍVEL

Aliq.:Varlávêl

CEP: 46800-000

TOMADOR DO SERVIÇO
Nome/Razáo Social: FUNOO MUNICIPAL OE SAUOE OE ANGUÊRA

Endereço: RUA EDVALDO BRANOAO CORREIA

Baiío: CENTRO Cidade: ANGUERA - COO.MUNIC.: 2901502

Fone: (75) 3239-2049 Email: faleconosco@angueÍa.ba.gov.br

CNPJ/CPF: 12.755,4721000'1.33 |.E./RG: lnscriçáo Municipal:

CEP: 44.670-000

UF: BA

DESCRTçÃO DO SERVIçO
ELABoR,AÇÁo Do PRoJETo BÁSICo DE ARQUITETURA Do HoSPITAL MUNICIPAL DE ANGUERA / BA - PAGAMENTO PARCELA 02 DE 03 (FINALIZ
AÇÃo E ENTREGA Do pRoJETo) - DADos BANoÁRtos: BANCO TNTER No 077, AG:0001-9 c/c.2059291-4

OBSERVAÇÃO

Local da Prestaçáo do Serviço: SALVADOR-BA lncidência do lmposto: RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$
IRRF PIS COFINS CSLL

0,00 0,00 0,00 0,00

INSS

0,00

Outras Retençóes
0,00

Valores R$
Valor Serviços
I 5 000,00

Deduções
0.00

Desc.lncondic. Base Cálculo
t 5.000,00

Alíquota
2,00

tss ISS-RF Desc.Condic. Valor Liquido
0,00 300,00 0,00 0,00 I 5.000,00

CNAE: 7111-1no serviços de arquitetura

Item de serviço: o7.oí - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.

ourRAS TNFORMAçOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n' 02812014
Valor aproximado dos tributos - Lei'12.74'll'12, Municipal: R$300,00 , Estadual: RS 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pdde ter sua validade verificada no site: http:i/wvwv.rúybarbosa.ba.gov.br

https://unvwfisco.net.brlnotaÍiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF.aspx?nome=YplknqaqaFMUxE5u3nE2EA== 1t1
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2310112024, 16:43 Nota Fiscal Eletronica de Servico

rll lr PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Município: RUY BARBOSA Código:2927200 UF: BA GódQo:29

No da Nola: 247

Data/Hora: 23101 l202a 16:44:2E 01 12024

Ass. Digital: 25282106899ilílll01l20?1

Forma de Pagêmento: A úía

PRESTADOR DO SERVIçO
Nome/Razáo Social: DARI-AN DE OLIVERA BLOHEM

NoÍne Fantasia: STUDIO O AROUITETURA

Endereço: RUA JJ SEÂBRÂ 38 SALA A

Baino; CEilTRO UF: BA Cidade: RUY BARBOSA

Fonei (7r) 999963í33 Email: dadanblohen@grnail.com

CNPJ/CPF: 18.874.3480001{8 l.M.: OOO.OO1JI67/OO,i-{rE l.E/RG: - ISS: EXIGiVEL

Aliq.:Variálrel

CEP: '16800{00

TOMADOR DO SERV!çO

Nome/Razáo Social: FUNDO l\ilrNICPAL DE SAUDE DE ANGUERA

Endercço: RUA EDVALDO BRANDAO CORREIA

Baino: CENTRO Cidade; ANGUERA - COD'Í\,[rNIC.: 290í502

Fone: (75| 3239-2049 Email: Íaleconosc@enguerr-ba.gov.bÍ

CNPJ/CPF: 12.765t7210001-?3 |.E./RG: lnscÍiÉo Muhicipal:

CEP:44.670{00

UF: BA

DESCRçÂO DO SERVIçO
ELABoRAÇÃo Do pRoJETo BÁstco DE ARaU|TETURA Do HosplTAL MUNlclpAL DE ANGUERA / BA - PAGAMENTo PARCELA 0s DE 03 (PRoro
coLo Do ÊRo.lero NA DlvlsA) - DADos BANCÁRtos: BANco INTER N'077, AG:0001-9 c/c:2059291-4

oBSERVAcÃO

Local da Prestaçáo do Serviço: SALVADOR-BA lncidência do lmposto: RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$
IRRF PIS COFINS CSLL

0.00 0.00 0.00 0.00

INSS OutÍas Retenções
0.00 0.00

Valores R$
ValoÍ SeÍvlços
5.0m.00

Deduçôes Desc.lncondlc. Base Cálculo
5.Ux).00

Alíquota ISS ISSRF Desc.Condlc. Vâlor Llquido
0.00 5.(m,000.00 0.00 2.00 t(ú.00 0.00

CNAE: 7111-1too serviços de arquitetura

Item de SefViçO: 07.01 - Engenhana, agronomra, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisegismo e congêneres.

oUTRAS INFORUAçOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n" 02812O14

Valor apÍoximado dos tribúos - Lei 12-741112, Municipal: RS100,O0 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento EmÍtido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade veriÍicâda no sÍte: http:/fuMw.ruybarlcosa.ba.gov.br

https.//wwwfisco. net- br/notaÍiscaUNFA/EmpÍesa/EmpresalmprimirNF. aspx?nome=N59PXdERvJ4l0P26ypy04w== 1t1



10to2t2023,6.54 Nota Fiscal Eletronica de Servico

lr l, PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Municipio: RUY BARBOSA Código:T272AO UF: BA Código: 29

No da Nota: 2í3

DataiHora: 1010212023 O6i5Oi37 212023

As§. DÍgital: 25282853782610r0212023

Forma de Pagamento: A üsta

PRESTADOR DO SERVIçO
Nome/Razão Social: DARLAN DE OL|YERA BLOHEM

Nome Fantasia: SruDlo D AROUTTETURÂ

Endereçô: RUA JJ SEABRA SAtá A

Bairro: CENTRO UF: BA Cidade: RUYBARBCTSA

Fone: (7í) 999963í33 Email: daÍlanbbhcr@gnail.coín

CNPJ/CPF: 1637/í3/A/0001,18 l.M.: o0o.0oí.467/l)0í{t8 l.E/RG: - ISS: EXIGiVEL

Aliq.:VaÍaávd

CEP:,16800{100

TOMADOR DO SERVIçO
Nome/Razâo Social: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ACAJUnBA

Endereço: PRACA BOSQUE OA SAUDADE, S/N, CASA C

Bairro: CENTRO Cidadei ACAJUTIBA-COD.MUNIÇ.:2900306

Fone: (75) 34it4.2307 Emait SAUDE.PMACAJUnBÀBA@OUTLOOKCOM

CNPJ/CPF: 1360í23a000136 |.E./RG:o lnscírçáo Municipal: 0

CEP: a8.360{0

UF: BA

DESCRTÇÃO DO SERV|çO
ELABoRAçÃo DE pRoJEToARourrETôNlco BÁslco PARA REFoRMA Do cENTRo DE SAúDE E tMPLANTAÇÃo Do cENTRo DE PARTo NATU
RAL - PARÕELA O1 DE 03 . DADOS BANCÁRIOSJ BANCO INTER N' 077, AG: OOOI-9. C/C: 2059291-4

oBSERVAeno:

Local da Prestação do Serviço: SALVADOR-BA lncidência do lmposto: RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$

IRRF PIS

0.00 0.00

COFINS

0.oo

CSLL

0.00

INSS

0.00

Outras Retenções

0.00

Valores R$
Valor Servlços

11.000.00

Deduçô€s Oêsc.lncondlc. Base Cálculo Alíquota lss
260.0{.)

lss{F
0.00

Dêsc.condic. Valor Liquido

0.00 0.00 13.000.00 2.00 0.00 13.{m,00

Item dg SefviçO: 07.01 - Engenharia, agronomia. agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneÍes.

OUTRAS INFORMAÇOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Dedeto n" O28Í2O14

Valoraproxímadodostributos -Lei12.741112 Munidpal: 260,00, Estadual:o,00, Federal:o,00
Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade veriÍicada no site:http://www.ruybaÍbosa.ba.gov.br

https.//www.Ísco.net.br/notafiscaUNFA./EmpresaiEmpresalmprimirNF.aspx?nome=tl euPNwwkkk= 111



rll l, PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Município: RUY BARBOSA Código:29272oo UF: BA Código:29

No da Nota: 225

Data/Hora: 1210612023 í5:t00:48 6/2023

As6. Digital: 26?8292653261?/06n023

Forma de Pagamento: A üsta

PRESTADOR DO SERVTçO
Nome/Razáo Social: DARLAN DE OLIVERA BLOHEM

Nome Fanta§a: SruDIO D ARqttmTURA

Endereço: RUA JJ SEABRA SALA A

Baino: CENTRO UF: BA Cidade: RUYBARBOSA

Fone: {7í} 999903í33 Email: dadanblohsÍ@gínail,com

CNPJ/CPF: í6.871.348/0001.18 LM.: 000.í10í167O01{8 |.E/RG: - ISS: EXIGiVEL

Aliq.:Variável

CEP: 'l§800{00

TOMADOR DO SERVIÇO
Nome/Razáo Social: FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE DE ACAJUIIBA

Endereço: PRACA BOSQUE DA SAUDADE, SN, CASA C

Baino: CENTRO Cidadei ACAJUTIBA-COD.MI NlC.:290030ô

Fone: (75) 3,lit4-2307 Email: SAUDE.PMÂCAJUIBÀBA@OUTLOOI(COM

CNPJ/CPF: í360í23/1000í36 |.E./RG:0 lnscírção Municipal: 0

CEP: 'í8.360{10

UF: BA

DESCRTÇÃO DO SERV!çO
ELABORAÇÃO DE PROJETO AROUITETÔNICO BÁSICO PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE E IMPLANTAçÃO DO CENTRO DE PARTO NATU
RAL- PARCELA 02 DE 03 - DADOS BANCÁRIOS: BANCO INTER N" 077, AG: 000í-9. C/C: 2059291-4 (PtX: CNPJ 16.874.348/0001-48)

OBSERVAÇÃO

Local da Prestação do Serviço: SALVADOR-BA lncidênciâ do lmposto. RUY BARBOSA.BA

Retençôes Federais R$
IRRF PIS COFINS CSLL
0"00 0.00 0.00 0.00

INSS OutÍas RetenÉes
0.00 0,00

Valores R$
Valor servÍços
8 5üt.()0

Deduções Desc.lncondlc.
0.ü)

Basê Cálculo
8.500.00

Alíquota lss
t70.00

ISSRF Desc.Condic. Valor Liquido
0.00 2.ü) 0.00 0"{x) 8.500.00

CNAE: 711t-1100 serviços de arquitêtura

Item de SefViçO: 07.03 - Elaboraçáo de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos orgânizecionais eoutros, relacionados com obras e serviços de
engenheria; elaboração de anteprojetos,projetos básicos e proietos exêcuüvos para üabalhos de engenharia.

oUTRAS INFORMAçOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n'02812014
Valor aproximadodostributos -Lei12.741112, Municipal. R$170,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00
Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simdes Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no síte: http:/lwww.fuybarbosa.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço

Münicipio: RUY BARBOSA Côdigo:2927200 UF: BA Código: 29

N'da Nota: 264

Data/Hora: 0210812024 1 0:01 :43 Ogl2024

Ass. Digital: 252E21262851 40210812021

Forma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVIÇO
Nomê/Razão Social: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

Noine Fânlasia: STUDIO D ARQUITETURA

Endereço: RUA JJ SEABRA, 38 SALA A

Baiiro: CENTRO UF: BA Cidade: RUY BARBOSA

Fone: (71) 999963í3ê Email: darlanblohêm@gmeil.com

CNPJ/CPF: 16.874,3481000'148 l.M.: OOO.OO1.467/001-OE l.E/RG: - ISS: EXIGIVEL

Aliq.:Variável

CEP: 46800-000

TOMADOR DO SERVIÇO

Norhe/Razáo Social: FUNOO MUNICIPAL DE SAUOE DE ACAJUTIBA

Endereço: PRACA BOSQUE DA SAUDADE, S/N, CASA C

Bâino: CENTRO Cidade: ACAJUTIBA - COD.MUNIC.: 2900306

Fone: (75) 3434-2107 Email: SAUDE.PTUACAJUTIBA.BA@OUTLOOK.COM

CNPJ/CPF: 13601234000136 |.E./RG: 0 lnscriçáo Municipal: 0

CEP: /í8.360-00

UF: BA

DESCR|çÃO DO SERVrçO
EtABoRAÇÃo DE pRoJETo ARoutrETôNtco BÁstco PARA REFoRMA Do cENTRo DE SAúDE E tMpLANTAÇÃo Do cENTRo DE PARTo NATU
RAL - PARÓELA 03 DE 03 - DADOS BANCÁR|OS: BANCO TNTER N" 077, AG: 000í-9, C/C: 20s9291-4 (PlX: CNPJ 16.874.348t0oo1481

OBSERVAÇÃO:

Local da Prestação do Serviço: SALVADOR.BA lncidência do lmposto; RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$

IRRF PIS COFINS CSLL

0,00 0,00 0,00 0,00

INSS

0,00

Outras Retenções
0,00

Valores R$
Valor Serviços
7.50-0,00 0,00 0,00 2,00 150,00 0,00 0,00 7.500.00

Deduçóes De§c.lncondic Alíquota ISS ISS-RF Desc.Condic. Valor LiquidoBase Cálculo
7.500.00

CNAE: 7111-1no serviços de arquitetura

Item de ServiçO: 07.01 - Engênhâria, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.

oUTRAS INFORMAÇOES
Nota Fiscal ernitida de acordo com o Decreto n' 02812014
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741112, Municipal: R$í50,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Einitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta notã pode têr sua validade vêrificada no site: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br



!lll, PREFEITURA MUNIC]PAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Município: RUY BARBOSA 6digo: 2927200 UF: BA Codigo:29

No da Nota: 193

Data/Hora: 16nA2O22 16i27 iOg 212022

Ass. Digital: 26?826il133016102/2022

Foíma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVTçO
Nome/Raáo Social: DARLAN DE OLNEIRA BLOHEM

Endereço: Rt A JJ SEABRA SALA A

BairÍo: CENTRO Cidade: RUY BARBOSA

Fone: (7í) 999963133 Email: daÍlanbloheB@gÍnail.coír

CNPJ/CPF: 16.874.3ií8/0001-t8 ISS: EXIGíVEL Aliq.;VaÍiável |.E/RG:

l.M. : 000.00í.467100148

CEP:4ô800400

UF: BA

lsENTo/IMUNE: NÁO

TOMADOR DO SERV|ÇO

Nome/Razâo Socia|: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REIROLÂNDIA

Enderêço: RUA ARGEÍr/ltRO EVARISTO DA COSTA, N" Í77

Beirro: CENTRO Cidade: RETIROLÁNDIA -COO.MUNIC.:2926103

Fone: (751 3202-1176 Email: SEM

CNPJ/CPF: í1.377.650/0001-71 LE./RG:0 lnscriÉo Municipal: 0

CEP: /18750{00

UF: BA

DESCRTçÃO DO SERV|ÇO

Qtde Detalhamênto
\àlor

UnitáÍio(R$)
Valor

Total(R$)

1.00
EL.AtsoR.\çÃo IxJ pRoJfiiu BÁslco DE AReullIilLR{ Do HospllAl- MtiNIcIpAL DE RETInolÁN»re, BA - p.\G-A-\IENto 25oo

P.\RCEL{ Ol DE 03 - D-\D,OS tstNC-{RIOS: B_\NCOLYIER N" 077. -\G:0001-9 0C;205929I-4 R§12.5ür-00 RÍ;12.100.00

OBS
Local da Prestação do Serviço: SALVADOR-BA lncidência do lmposto: RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$

IRRF

0.00

PIS

0-(x)

COFINS

0,00

CSLL

0.00

tNss

0-00

Outras Retênçõês

0.ü)

Valores RS
ValorServlços Deduçôes

12.500,00 0-íJ0

Desc.lncondic.

0,00

Base Cálculo

12.50u00

Alíquota lss

250-00

ISS Reüdo Desc.Condicional Valor Llquldo

2.0{) 0,00 0-00 r2.íxt.00

Item de SefViçO: 07.01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, pâisagismo e congêneres.

oUTRAS TNFORMAÇOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n" 02812014
Valor aproximado dos tribúos - Lei 12.741112 Municipal. 250,00 , Estadual:0,00. Federal:o,oo
Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site:http://www.ruybarbosa.ba.gov.br

16102t2022 16'.20 Nota Fiscal Eletronica de Servico

https.//www.Íisco.net. b'r/notaÍscal/NFfuEmpresa/Empre6almpÍimirNF.a6px?nome=3KAMHypiPU0= 1t1
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illIl
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrôníca de Serviço

Município: RUY BARBOSA Côdigo:2g2720o UF: BA Código:29

N" da Nota: í97

Data/Hora: OUOSi?Oa? 06:56:20 512022

Ass. Digitaf : 252A2651115604,10612022

Forma de Pagamento: A viía

PRESTADOR DO SERVIÇO
Nome/Razâo Social: DARI-AN DE OLIVERA BLOHEM

Endêreço: RUA JJ SEABRA SÂLA A CEP: 'tô800{Xl0

UF: BABaino: CENTRO

Fone: O1) 999963133

CNPJ/CPF: í0.87t 34810001-{8

Cidade: RUY BARBOSA

Email: datlânbloh€rÍ@gmail.com

ISS: ExtGfuEL Aliq.:vatiát el |.E/RG: -

TOMADOR DO SERV|çO

Nome/Razáo social: FUNDo MUNICIPÂL DE snÚOe Oç nelnouÂruOh

Endereço: RUA ARGEIvIRO EVARISTO DA COSTA, N" í77

Bairro: CENTRO cidadê: REIRoúNDIA -COD.MUNIC.:2926í03

Fone: (75) f2o2-1176 Email: SEM

CNPJ/CPF: íí.377.650/000í-77 L E./RG:o lnsctiçáo Municipal: 0

CEP:48750.1!00

UF: BA

DESCHçÃO DO SERVIçO
ELABoRAÇÃo Do pRoJETo BÁstco DE ARQUITETURA Do HosptTAL MUNlctpAL DE RETtRoúNDtA / BA - PAGAMENTo 25% /PARCELA 02 DE

03 - DADOS BANCÁRIOS: BANCO INTER NO 077, AG:OOOl-9 C/C:2059291.4

OBSERVAÇAO:

Local da Prestaçáo do Serviço: SALVADOR-BA lncidência do lmposo: RUY BARBOSA-BA

Retenções Federais R$

IRRF PIS COFINS CSLL

0.00 0.00 0.00 0,m

lNss

0.00

outras Retençôes

0.00

Valores R$
ValorServíços Deduções

12.500.00 0.00

Desc,lncondlc. Eâsê Cálculo

12.500,00

Aliquota tss
625.00

ISSRF

0.00

Oêsc,Condic' ValoÍ Liquido

0-00 5.00 0.00 r2.5{t0,fi|

Item de SefviçO: 07.01 - Engenharia, agÍonomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.

OUTRAS INFORMAçOES
Nota Fiscal emitida de acoÍdo com o Decreto n" o28DO14
Valor aproximado dos tributos -Lei 12.741112 Municipal: 625,00 , Estadual:0,00, Federal;0.00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade veriÍicada no site.http:/Aivwwruybarbosa.ba.gov.br

https.//www.fisco.net.br/notâfiscal/NFA,iEmpresa/EmpresalmprimirNF.aspx?nome=FKSHkp2uOWA= 1t1



\l I lr PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal EletrÔnica de Serviço
Município: RUY BARBoSA Código:2927200 UF: BA Código:29

No da Nola: ã11

oata/uora: 791O7 l'12Ü!8 172Ú2111 il2gia

Ass. Dígital: 25iIEíl9aó(19119N1 nÍfr,

Forma de Pagâmento: À vLla

PRESTADOR DO SERVIçO

Nome/Razão Social: DARIII{ DE OulíERÂ BUI}lEtl

Nome Fântasiâ: STUIXO D ARoIIITETURA

Endereço: RIIÂJISE BR SALIA

Baino: CEI{TR0 UF: BA Cidade: Rní BÂRBOSA

Fone:pl)9999êt13 Email:ddübbh.ír@gmdl.cont

CNPJ/CPF:16.87a.:!18Ím1-aS 1.M.:018.0O1.1ó7l[ItI-O8 |.E/RG: - ISS:EItOfríE

Aliq.:Ytdávd

CEP: l68lXl-0lXl

TOMADOR DO SERVIçO

Nome/Razão social: Fltl{IX) HII{ICIPAI I}E SAÚIE DE REnROúIt[)la

Endereço: RIIAARGEITIIRO E\r RISTO D COSTÀ l{o 1r7

Baino: cEtfTRo cidade: RETlRoútlDla - oouHrMc.:29:l61lxl

Fone: p5) 3202-1176 Email: §Ell

CNPJ/cPF:1132.$alW1'Tl I'E./RG:o lnscrição Municipal: 0

CEP: i1875&üXl

UF: BA

ELABORAÇÃO
S BANCÁRIOS:

DESCilçÃO DO SERvtçO
Do PRoJETo BÁSIco DE ARQUITETURA Do HoSPITAL MUNICIPAL DE RETIROúNDIA / BA. PAGAMENTO FINAL/PARCELA 03 DE 03. DADO

BANCO INTER N" 077, AG:0001-9 CIC'.20592914

OBSERVAÇAO:

Local da Prestação do ServiÇo: S.ALVADoR-BA lncidência do lmposto: RUY BAREOSA€A

Retenções Federais Rt
IRRF Pls ooFlt§ e81l
0,00 0,00 0,00 0,00

rirss
0.00

Outra3 Rctcilções
0,00

Valores R$
Valor SeíYlços
25.000,00

DeduçõGs Oesc.lncondc. BaeGíhrlo
25.000,00

AlÍquotr l$t ts§{F Dc.c,Condc. Vahr LlquHo
0,00 25.m0,000,00 0,00 2,m 500,00 0.00

CNAE: zt t t-t l0o serviços de arquitetura

Item de serviço: 07.03 - ElaboÍaÇão de planos diretoíes, estudos de viabilidade, estudos organizacionais eoutros, relacionados com obras e seÍviços de e

ngenharia; elaboração de anteprojetos,proietos básicos e proietos êxecutívos para trabalhos de engenharia.

oUTRAS INFORMAçOES

Nota Fiscal emitida de âcordo com o Decreto n" 02812014
Valor aproximado dos tríbutos - Lei 12.7411'12- Municipal: R$500,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verifrcada no site: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br



rll lr PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Municipio: RUY BARBOSA çodigo:n27mo UF: BA Código: 29

N" da Nota: 7tl

Data/Hora: 1610512018 14:17 :49 5l2O1E

Ass. Digital: 2528?fl 6474/ü161Ítín014

Forma de Pagamento: A viía

Nome/Razão Social: DARLAN OE OUVEIRA BLOHEM l.M. : 000,001í87/00í{18

CEP:46800{100

UF: BA

ISENTO/IMUNE: NÃO

Endêrego: RUA JJ SEABRA,38 SALA A

BairÍo: CENTRO

Fone: {71) 999963133

CNPJ/CPF: 16.87rL3tí8o00í.{8

Cidade: RUY BARBOSA

Email: daíanHoheÍÍ@gmail,corn

tss: ExlGlvEL (vARlAvEL) l.E/RG: -

t'

Nome/Razáo SociaI: FUNDO MUNICIPAL DE SÁÚDE DE IGRAPÚIIIA

Enderêço: CENTRO ADÍVINISTRATIVO OR. ANTÔN|O LEMOS MAI,A - 1. ANDAR

Bairro: CENTRO Cidade: IGRAPIÚNA - COO.ilt NlC.: 29í3.157

CEP:46443.000

UF: BA

Fone:0

CNPJ/CPF: 11 A7 1.820 t 0o0 1 31

Email: SEM

l.E./RG:0 lnscÍiÉo Municipal:0

Item
da

Listu

Wbr
DêtaÍhamento

\âlor VLR
Base

rss(R$)

o7.03 1,00
Er,ÀB()RAÇÃ() tx) pR-oJETo DE ENGENH.TTRIA p.\RA ExEcuÇÁo E .\},{pLI.AÇÃo Do H(}SPIT.AI- n.ÍL'NIcIp.\L Lttz
EDt r.\RDo \Í,{G.{LH.\ES. REFERENTE, Ao P.{GAMENTO DÀ l'PARCEI.-.A (501ot. DADO,§ BANCARIOS: B.\NCo IX)

BR\§II^ AG:346(L6. C;C:,r{l5 tG0 l*r,,,*.*
RS (r.00 R$

15.000.00

VALOR APR0XIIIADO Dos TRIBUToS (LEI 1a.7au2o72\t R$

OBS

Local da Prestação do Serviçol Fora do municígo sem rerenção

Retenções a serem efetuadas pelo Tomador do Serviço (R$)

ISS:

0.00

IRRF: Pts

0,00

coFtNs:

0.«)

CSLL:

0.00

tNss

000000

BRUTO:

I i.000.0Ít

Valores da Nota Fiscal Eletrônica de Serviço (R$)
RETENÇóEs: oeouçóes: BASE DE cÁtcuto: tssDEv.slMp.NAc.:

0.00 0.00 15.000.00 6?5.m

LIQUIDO:

1i00000

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL - AIiq.: 4,50

Esta Nota Fiscal Eletrônica dê Serviço foiemitidâ de a@ído com o Dêcreto n'02820í4

CONSULTE A CONSULTE A AUTENTICIDADE DNS INTORMNçÓES CONSTANTES DESTA NFES NO SITE:
http:/tuwuruybaóosa.ba.gov.br OU POR MEIO DE APARELHO COM APLICATIVO PARA CODIGO OR.

16t05t2018 Nota Fiscal Eletronica de Servico

https.//wvwv.Íisco. net-br/notafiscaUNFA/Empresa/EmpresalmprimirNF.aspx?nome=ZGjfbkBhzXE= 1t1



!l l r, PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria Municipal da Fazenda

Nota Fiscal Eletrônica de Serviço
Município: RUY BARBOSA Codigo:?§I272o0 UF: BA CódÍgo: 29

N" da Nota: 87

Data/Hora: 03108/2018 12:09:43 Er20í8

Ass- Digital: 252822109Ú50trc8n018

Forma dê Pagamento: A vista

Nome/Razáo Social: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM

EndereÇo: RUA JJ SEABRA,38 SAL,A A

Bairro: CENTRO cidade: RUYBARBOSA

Fone: í711 999963133 Email: daÍlanuohêm@$nail.coín

CNPJ/CPF: 16A7+3í8/000,-{S ISS: EXTGIVEL (VARIÁVEL}

l.M. : 000.00í.4G7l00í.1t8

CEP:46800{00

UF: BA

ISENToIIMUNE: NÁO

LE/RG: -

Nome/Razáo socíal: FUNDo MUNICIPAL DE slÚoE oe IemplÚua

Enderêp: CENTRO ADÍ\iINISTRATIVO DR ANTÔNIO LEIIOS MAIA - 1'ANDAR

Bâitrô: CENTRO Cidade: IGRAPIÚNA - COD.tiUNlC,: 29í3457

CEP: {tt43400

UF: BA

Fone:0

CNPJ/CPF: í1í7,1,820/0001-31

Email: SEM

l-E-/RG:0 lnscriÉo Municipalj 0

Item
da

Lista
Qtde Detalhamento

\fàlor
Unitário(R$)

\ãlor
DeduÉo(R$)

VLR
Base

ISS(R$)

07.03 1.00
ELABoRAÇÀo Do pR-oJETo DE ENGENH.,\RI.\ PARA ExEC(çÃo Ii AL{PLIAÇ-Ão Do HosprtAl- rÍ(NtcIp.\L Lrlz
EDI.'lRl» V-{c.{t.H.\ES. REFERENTE AO P.{G.{ÀtEN10 D-\ 2'PARCEI.A (50'lo). D-\rX}§ RAI\CARIOS: B.\lico Ix)

BR-.r,SIL .4G: 346G'6. C/C:{i5 I É0
R§ 15.000.00 R$ 0.00

RS
15.000.00

VALoR APROXIIIADO DoS TRTBUToS <LEI 12.74L/2O72)t R$

OBS

Local da Prestaçáo do ServiçO: FoÍa do munlcrpro sem rctenção

Retenções a serem eÍetuadas pelo Tomador do Serviço (R$)

ISS:

000

IRRF:

0.0{l

Pts

0,00

coFlNs:

0.00

CSLL:

0.00

INSS:

000

BRUTO:

15.000.00

Valores da Nota Fiscal Eletrônica de Serviço (R$)

RETENçóES: oeouçoes: BASE DE cÁLcuLo: rssDEv.srirp.NAc.:

0,00 0,00 r5.0(ú,m 615.$)

LIQUIDO:

15.000.00

DoCUMENTO EMIIIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL - Aliq.. 4,50

Este Nota Fiscal ElêtÍônica de Serviço Íoi emitida dê acordo com o Decreto n" O2A|2O14

CONSULTE A CONSULTE A AUTENTICIDADE DAS INFORMAÇOES CONSTANTES DESTA NFeS NO SITE:
hts:/Ârvww.ruybarbosa.ba.gov.bi oÚ PonÍÉiÓ DE APARELHo coM APLlcATlvo PARA CÓD|GO OR.

ü3no18 Nota Fiscal Eletronica de Servico

https://wwwfisco-nêt.br/notaRscal/NFA"/Empresa/Empre6almpramirNF.aspx?nome=/TKEToS3CYU= 1t1
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,DIAR'O-

Prefeituro Municipol
de Tucanopg!'tun§6 'iri

EXTRATO DE CONTRATO 098-2024. HOMOLOGAçÃO INEX 068-2024.

ESTADO DA BAH]A
l,tutttcípto DE TUCANo

TERMo DE AUToRtzAÇÃo oe !NExtctBlLtDAoe oe ltctnçÃo

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1 79/2024
tNExtctBtLtDADE DE LtctrAçÃo tt" o6lt2o24

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
em conformidade ao disposto no aÍ1.74, inc. lll da Lei no í4.133/2021, CONSIDERANDO
ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuiçôes que me Íoram conÍeridas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. Vlll,
da Nova Lei de LicitaçÕes, AUTORIZO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
068t2024.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: ContrataÉo de empresa para elaboraçáo de Proieto Arquitetônico
Básico de Reforma e Ampliaçáo do Hospital Muniopal de
Tucano/Bahia para atender as necêssidedes da Secreteria de
Saúde.

Favorecido:
Prazo de Execução:

Vigência:
Valor Total:

Fundamento Legal:

DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM - ME
12 (DOZE) meses.
1 9 I 08 I 2024 até 1 9 I 08 I 2025.
R$ 140.000,00 (cENTo E QUARENTA MIL REAIS)
ad.74, inc. lll da Lei no 14.13312021.

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação n'06812024.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 72,parágraÍo único da Leino 14.133121 , e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Tucano - BA, 1 I de agosto de 2024

M
Prefeito Municipal

Edição 2.916 i Ano 12

23 de agosto de 2A24
Págína 3

Versão eletrónica disponlvel em: http://www.tucano.ba.gov.br

Docurhento ass:ina'do digítalmente conforme MP n" 2"200-2/20A1 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públícas Brasileira - ICP Brasil
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Prefeitura Munícipal
de Tucono:fif: 'rüç|F.o 

..trI.I"

ESTADO DA BAHIA
ruuHtcípto DE TUcANo

FUNDo MUNtclpAL oe saúoe DE TUcANo - EsrADo DA BAHTA
CNPJ No í3.320.1520001-13

tNExtclBtLlDADE DE LtctrAçÃo tit.ooalzozc

EXTRÂTO DO CONTRATO N'098/2024

Processo AdministÍativo 17912024 Contrato no 09812024. Contratante: FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE TUCANO, ESTADO DA BAHIA Contratado: DARLAN DE
OLIVEIRA BLOHEM - ME
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquiletônico Básico de

Reforma e Ampliação do Hospital Municipal de Tucano/Bahia para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde. Vigência: 1910812024 a '19108t2025. Vator: de R$ 14O.0OO,OO
(CENTO E QUARENTA MIL REAIS)

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE
Unidade: 02.11.00
Projeto/atividad e: 2030121 44
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39.00.00
Fonte: 1.500.1 002/1.600.000

Tucano - BA, 19 de agosto de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DENISE CORREIA DE JESUS

Secretária Municipal de Saúde

Edicão 2.916 i Ano 12

2i de agosto de 2024
Página 4

Ceúificaçào Digital : YGSTIRRS- Y3lZNKPF
Versão eletrônic:a dispon[vel em: http://www.tucano.ba.gov.br

Docuiilento assin.ado digifalrnente confoÍÍhe MP no 2"200-2/2OOl de 24/08/2001, que instituí a infra-estrutura de Chaves Públicas Erasileira - tCP Brasit
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üfit,NTCIFflO M irangaba
Sexta-feira

6 de Maio de 2022
19-AnoX-No2993

Prefeitura Municipal de Mirangaba
CNPJ: 13.9f3371/0001-06, Avenida Jotrss Carvslho, 125, Centro, Mirsngaba-Bahia, CEP:44'745-000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA
DISPENSA DE LICITAçÃo N' 054t2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" OO7 412022

CONTRÂTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA - BA

CONTRATADA: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM.

CNPJ: 16.87 4.3481000 l -48.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75,inc.Il, da Lei n' 14.133 de 1o de abrllde2021.

OBJETO: Contratação de emptesa de arquitetura e/ou engenharia para prestação de

serviços de elaboração do projeto arquitetônico básico da reforma do hospital Municipal de

Mirangaba, Bahia.

VALOR GLOBAL ESTIMÁDO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

PREF'EITURÂ MUNICIPAL DE MIRANGABA
EXTRATO DO CONTRATO N'06112022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OO7 412022.

CONTRÁTO N" 06112022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANGABA - BA.

CONTRATADA: DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM.

CNPJ: 16.87 4.34810001 -48.

NATURBZA DA CONTRATAÇÁO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Coítiatação de empresa de arquitetura e/ou engeúaria para prestação de

serviços de elaboração do projeto arquitetônico básico da reforma do hospital Municipal de

Mirangaba, Bahia.

DATA DA ASSÍNATURA: 2910412022.

VIGÊNCrA: DE 2910412022 A 3Ur212022.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

DIRCEU MENDES RIBETRO
Prefeito Municipal de Mirangaba - Ba

cE RTr FrCAÇÂO DIG ITAL: STNCoHQCXXXXLZMVDTFI RG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ntuínrO 0FrürÂL Suintâ-Fâira, 12 de Julho dê 2018 Í N" 990

Prefeitura Municipal de lgrapiúna

Ína 6 de 1B

Dério Sfrt-r;i assinác,il etetrot'ri.Érílen& ccm ce*tfimdc de áccído çoÍr: MP no 2200-1. Al't :0" de :4/01,r2*0i do ICP-Bresri..

A FÊiêrÍurÊ Munrcip;i. de lgrapiúna d; qãrãn'riã de auienricidade delde docurneirto. desde que vrsuêti:Edo atraves do strÊ www.igÍãpiunabà"gov.bÍ

,;,i1l,ti1i!,.ii:.iffiiI,, 
tli

PRIMEIRO ÍERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 O1O/20T8. IMS

O FUNDO MUNtCtpAL DE SAUDE DE tCRnptÚHa, pessoa jurídica de direito público interno, inscÍita no CNPJ/MF

ns 11.474.82010001-31, situadâ no Centro Administrativo Dr. Antônio Lemos Maia - 1e andar, Bairro Centro,

CEP 45.443-000, na cidade de lgrapiúna - BA, neste ato representado por sua Gestora, Sr.i LORENA LEMOS

LEITE, doÍevente designada CONTRATANTE, e empresa: DARLAN DE OLIVEIRA BIOHEM, inscrito no CNPJ: sob

n.e 16.874.348/0O01-48, estabelecido com sede na Rua J. J. Seabra, ne 38 Sala A Centro CEP: 46.800-000 na

Cidãde de Rui Barbosa - Ba, nestê ato rêpÍesentado por Darlan de oliveira Blohem, doravante denominada

C0NTRATADA, resolvem celebrar o PRIMEIRo TERMO ADITIVO ao contrato O[O{?OLS de prestação de

serviços na área de engenharia sânitáriê pare e elâboração de pro.ietos, vinculando-se ao Processo

adininistretivo 00426612078 e lneriglbilidade de Llcitação ne 00212O78, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

1.0 CúUSULA PRIM-EIRA - OBJEÍO

Constitui objeto do presente termo prorrogação de prazo ao ContÍatação de empresa especielizada na área de

engenharia sanitária para a elaboração de projetos de engenharia para execução e ampliação do Hospital

Municipal Luiz Eduardo Magalhães. Neste município de lgrapiúna-Ba.

2.0 CúUSULA SEGUNDA - PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica alterada a cúusuLA SEGUNDA - REGIME DE EXECUçÃO E PRAZO DE VIGÊNCIA, item 2.2. que pessa a

vigorar com a seguinte redação:

2.L. o presente lnstrumento vigorará pelo prazo de291061201;g até o dia 3tl08l2ol8.

3.0 CúUSUtA TERCEIRA - DO VATOR CONTRATADO

3.1 O valor e ser dispendido pelo serviço obedecerá às mesmas condições do exercício financeiro pretérito,
permanecendo, o valor global de RS 30.000,00 (Trinta mil reais), portanto, inalterado.

3.2. As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão através das seguintes dotações

orçamentárias:
Unidade: Secretarie Municipal de Saúde

Atividade:2.060 - Reforma e Reaparelhamento de Unidades de Saude

Elemento: 44.90.51,00.00 -- Obras e lnstãlações
Elemento: 44.90.52,00.00 - Equipamentos e Mareial Permanente
Fonte: 002

4.0 CúUSUtA QUARTA - DA RATTFTCAçÃO

Ficam inalteradas as demais cláusulas não modiÍicadas por este Íermo Aditivo contidas no Contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente lnstrumento, redigido em 02 (duas) vias de igual

teor e forma, para um só efeito.

lgrepiúna, 29 de Junho de 2018.

TORENA TEMOS LEITE

Controtonte

DARLAN DE OLIVEIRA BIOHEM
cNPJ - 16.874.348/0001{8

Contretado

Testemunha 1

Nome:

CP F:

Testemunha 2

Nome:

CPF:

Gabinete do Preíêito - Centrc Adm. DÍ. Àntonio Lemos Maia, 10 AndaÍ. Igrâpiúna - Bãhia - CEP 45.443-OOO
CNPI/MF 13.071.204/0001-65 - FonêlÍax (r3) 3225-1072 - e-maik prefeito@igÍapiuna.ba.goY'bÍ
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax: (0xx75) 33392150 12128

TERMO DE REFERÊNCIA

I. OBJETO

Contratação de empresa especializada para a elaboração do Projeto Arquitetônico Básico de

Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto Soares, localizado no

município de Souto Soares, Estado da Bahia, com o objetivo de atender às necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde, conforme as diretrizes da Lei no 14. 13312021 .

I.r.ESCOPO DOS SERVrÇOS

A empresa contratada deverá elaborar um Projeto Arquitetônico Básico contemplando,

no mínimo:

a) Projeto Básico Arquitetônico;

b) Planta de Localização;

c) Planta de Situação;

d) Planta Baixa construtiva;

e) Planta de Layout (principais mobiliários e equipamentos);

0 Planta com indicação de pontos de gases;

g) 02 Cortes;

h) 0l Fachadas;

i) MemorialDescritivo;

j) RRr;

k) Acompanhamento na DIVISA ate a aprovação do projeto.

2. JUSTIFICATTVA

A necessidade da reforma e ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto Soares

decorre da crescente demanda por serviços de saúde e da necessidade de adequação da

infraestrutura hospitalar às normas tecnicas vigentes. A modernização do espaço fisico visa

melhorar a qualidade dos serviços prestados à população, garantindo um ambiente seguro,

acessível e eficiente.

I

3. ENQUADRAMENTO:
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax: (0xx75) 33392150 12128

Artigo 74, inc.lII, da Lei no 14J3312021

4. JUSTIFICATTVA DA INEXIGIBILIDADE:

A presente contratação será feita diretamente, por inexigibilidade de licitação, com base no

art. Art. 74,111, "e" e § 3o, da Lei N" 14.13312021: Art. 74. E inexigível a licitação quando

inviável a competição, em especial nos casos de: (...) III - contratação dos seguintes serviços

tecnicos especializados de natvreza predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e

divulgação:

Por sua vez, a escolha do contratado se deu observando que a empresa DARLAN DE

OLMIRA BLOHEM inscrita no CNPJ sob o no 16.874.348/0001-48, com sede à Rua JJ

seabra, no 38, Centro, Ruy Barbosa/BA, Cep. 46.800-000, possui ampla experiência na

elaboração de projetos arquitetônicos para unidades hospitalares. Sua atuação no

segmento de infraestrutura hospitalar e suÍr capacidade técnica demonstram a notória

especialização exigida pelo dispositivo legal.

A escolha da empresa fundamenta-se nos seguintes pontos:

. Comprovação de experiência em projetos de reforma e ampliação de unidades de

saúde, com atendimento a requisitos normativos da ANVISA e legislações sanitánas

vigentes;

. Capacidade técnica e equipe composta por profissionais especializados na área

hospitalar;

. Histórico de serviços prestados com qualidade reconhecida por órgãos públicos e

privados;

. Conhecimento aprofundado das normas técnicas e regulatórias aplicáveis a

ambientes hospitalares, garantindo um projeto eficiente e adequado às necessidades da

unidade de saúde.

5. SANÇÕES ADMINISTRATTVAS

Nos casos de atrasos injustificados ou inexecução total ou parcial dos compromissos

assumidos coln a Administração aplicar-se-ão as sanções administrativas estabelecidas pela

Lei no 14.13312021.
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro - Bahia CEP - 46990-m0
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax: (0xx75) 33392150 12128

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E IIABILITAÇÃO

A empresa interessada deverá comprovar:

. Registro ativo no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia (CREA);

. Experiência comprovada na elaboração de projetos arquitetônicos para unidades

hospitalares nos últimos 5 (cinco) anos;

o Equipe tecnica com, no minimo, um arquiteto responsável com experiência mínima de

5 (cinco) anos;

o Certidão negativa de debitos trabalhistas e fiscais.

7. CONTRATO

O contrato terá vigência de 12 meses, podendo ser proÍrogado nos termos do artigo 106 e 107

da Lei no 14. 13312021.

8. DA FTSCALIZAÇ^O DO CONTRATO

A CONTRATANTE exercerá a Fiscalização da execução do objeto do CONTRATO,

mediante pessoal especializado, conforme decreto " 05312025 designado para tal fim, sem que

reduza, nem exclua a responsabilidade da CONTRATADA.

Esta Fiscalização será exercida, no exclusivo interesse da Administração, sendo que na

ocorrência de qualquer irregularidade, não deverá o fato importar responsabilidade do Poder

Público Municipal, ou de seus Agentes de Prepostos, salvo a hipótese de ser caracterizada a

omissão destes.

9. DAS OBRTGAÇOES

Obriga-se a CONTRATADA:

a) ser legal e financeiramente responsável por todas as obrigações para a execução dos

serviços inclusive despesas com transporte e os compromissos contraídos com terceiros, para

a execução deste contrato, bem como pelos encargos trabalhistas, previdenciários, Íiscais,

securitários, comerciais e outros afins, a ele não se vinculando a CONTRATANTE a qualquer

título, nem mesmo ao de solidariedade,

3
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro - Bahia CEP - 4699G000
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax: (0xx75) 33392150 12128

b) assumir inteira responsabilidade pelos danos ou prejuízos causados à CONTRATANTE ou

a terceiros decorrentes dolo ou culpa, negligência, imperícia ou imprudência, na execução do

objeto deste Contrato, diretamente, por seus prepostos e/ou empregados, não excluindo ou

reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização ou acompanhamento feito pela

CONTRATANTE ou por seus prepostos;

c) assumir a responsabilidade total pela execução dos serviços, objeto deste contrato, bem

como também dos eventualmente executados por seus subcontratados;

d) refazer todo e qualquer serviço condenado pela fiscalizaçáo da CONTRATANTE, após a

devida defesa, em tempo hábil, sem prejuízo do prazo final;

e) executar os serviços objeto deste contrato de acordo com as especificações e/ou noÍrnas

exigidas, utilizando ferramentas apropriadas e dispondo de infraestrutura necessária a

execução dos serviços;

f) honrar os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais e outras obrigações da Lei, ficando

declarado que o pessoal empregado pela CONTRATADA não terá nenhum vínculo juridico

com o CONTRATANTE;

g) permitir ao servidor credenciado pelo CONTRATANTE fiscalizar, recusar, mandar fazer

ou desfazer quaisquer serviços que não atender as especificações do objeto, observando as

exigências que lhe foram solicitadas;

h) comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento

dos serviços, objeto do presente contrato;

9.2 Obriga-se a CONTRATANTE:

a) Disponibilizar local adequado pararealização dos serviços ora contratados;

b) Dar todo apoio administrativo necessário execução do objeto deste contrato;

c) Efetuar os pagamentos ora pactuados.

Parágrafo Primeiro: Ao CONTRATANTE são asseguradas as prerrogativas prescritas no art.

104, incisos I, II, III, IV e V da Lei no 14.13312021, bem como se reconhece o direito da

Adrninistração de rescindir o contrato nos termos do art. 104 da mencionada lei, ressaltando-

se que esta, quanto as cláusulas econômico-financeiras e monetárias, não poderá alterá-las

sem prévia concordância do CONTRATADO.

d) assumir a responsabilidade total pela execução dos serviços, objeto deste contrato, bem

como também dos eventualmente executados por seus subcontratados;
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax: (0xx75) 33392150 12128

e) refazer todo e qualquer serviço condenado pela fiscalização da CONTRATANTE, após a

devida defesa, em tempo hábil, sem prejuízo do prazo final;

0 executar os serviços objeto deste contrato de acordo com as especificações e/ou normas

exigidas, utilizando ferramentas apropriadas e dispondo de infraestrutura necessária a

execução dos serviços;

g) honrar os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais e outras obrigações da Lei, ficando

declarado que o pessoal empregado pela CONTRATADA não terá nenhum vínculo jurídico

com o CONTRATANTE;

i) comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfrra no bom andamento

dos serviços, objeto do presente contrato;

10. VALOR

A presente proposta se apresenta com valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),

que serão pagas da seguinte forma:

a) 1o parcela, 50Yo (cinquenta por cento), no início da Execução do Contrato, ou seja RS

20.000,00 (vinte mil reais).

b) 2o parcel a 50 oÁ (cinquenta por cento), na finalização/ entregado PBA, ou seja R$ 20.000,00

(vinte mil reais).

11. PREV§ÃOORÇAMENTÁRIA

ORGÃO: 3 _ FUNDO MTINICIPAL DE SAUDE
TINIDADE:02.05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AÇÃO: 10.302.005.2084 - Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Arnbulatorial
Media e Alta Complexidade
Elernentos de Despesas: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fontes de Recursos: 1500

12. DTSPOSTÇÔES rrNars
Quaisquer dúvidas e esclarecimentos poderão ser solicitados à Secretaria Municipal de Saúde

de Souto Soares, responsável pelo acompanhamento da execução do contrato. O não

cumprimento das obrigações pactuadas sujeitará a empresa às penalidades previstas na

legislação vigente.
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE SAÚDE
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 Tetefax: (0xx75) 33392150 12128

Aprovo o presente termo de referência.

Souto Soares, 10 de Março de2025

5o,re,Ç
Selma Vieira de Souza

Sec. Municipal de Saúde

6
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUN!C!PAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-00(

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

TERMO DE AUTUAÇÃO

Após a análise da documentação constante no processo, com base na documentação apresentada,

no oficio da Secretária(o) autorizando a deflagração de processo administrativo, dentro dos

padrões estabelecidos no art. 74, inciso IlI,"d'da Lei 14.13312021, AUTUEI este PROCESSO

ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO OO9IàO}1FMSIN, NA qUAI

tem por objeto a Contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico Básico de

Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto SoaresiBúiapara atender

as necessidades da Secretaria de Saúde, lavro e assino o presente termo de autuação eu, LUCAS

TADEU DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/8A,07 de Março de2025

Atenciosamente,

,-, =-r

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-00(
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

ANÁLISE PRELIMINAR

TNEXIGIBTLTDADE DE LICITAÇÃO N" 009/2025FMSIN

1. OBJETO:

O processo tem como objeto a contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico
Básico de Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto SoaresiBúia para
atender as necessidades da Secretaria de Saúde.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Conforme o arÍ.74, inc. III, "a",da Lei Federal no 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigível a

licitação quando inviável a competição, em especial dentre outros casos, na "contratação dos
seguintes serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de
publicidade e diwlgação.

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratação, senão vejamos:

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A contratação justifica-se pela a necessidade da reforma e ampliação do Hospital Municipal
Jonival Lucas de Souto Soares decorre da crescente demanda por serviços de saúde e da
necessidade de adequação da infraestrutura hospitalar às nonnas técnicas vigentes. A
modernização do espaço fisico visa melhorar a qualidade dos serviços prestados à população,
garantindo um ambiente seguro, acessível e eficiente.

4. DA RAZÃO DA ESCOLHA E DO PREÇO:

A escolha da empresa DARLAN DE OLMIRA BLOHEM fundamenta-se em sua comprovada
experiência na elaboração de projetos arquitetônicos voltados a unidades hospitalares. Sua atuação
consolidada no segmento de infraestrutura hospitalar, aliada à qualificação técnica de sua equipe,
evidencia a notória especialização exigida pelo art. 74, inciso III, da Lei no 14.13312021

O valor proposto pela contratada está compatível com os preços de mercado pÍua serviços de
natureza similar, especialmente considerando o grau de complexidade técnica envolvido na
elaboração do projeto básico de reforma e ampliação de unidade hospitalar. A justificativa do
preço está respaldada na necessidade de prestação de serviços especializados, os quais exigem
coúecimentos técnicos específi cos e experiência comprovada.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a empresa DARLAN DE
OLMIRA BLOHEM inscrita no CNPJ sob o no 16.874.348/0001-48, com sede à Rua JJ Seabra,
no 38, Centro, Ruy Barbosa/BA, Cep. 46.800-000, neste ato representada por seu sócio gerente
DARLAN DE OLIVEIRA BLOHEM, brasileiro, RG no 0588730823SSAP/BA e CPF:
948.299.345-49.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-00(
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

5. DA CONSLUSÃO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o motivo da
escolha e o preço, este Agente de Contratação classifica o presente processo como de

Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 74, inciso IlI,"a", da Lei n" 14.133 de 0l de abril
de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competição, o preço compatível ao praticado no
mercado, consta também nos autos a formalização da demanda, estimativa de despesa, e a

indicação do recurso próprio paru a despesa conforme art. 72 da mesma lei.

Encamiúo, no entanto, todas as peças para análise da assessoria jurídica que emitirá o parecer
jurídico, sobre a legalidade da contratação acima.

Souto Soares/BA, 10 de Março de2025.

Mateus' dos Anjos
Agente de Contratação
Decreto n'02612025

,^ ,r
rI dh;



ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURÂ MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Ilma. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves
Procuradoria Jurídica do Município de Souto Soares/BA

Assunto: Solicitação de Parecer Jurídico

Prezada Seúora,

Sirvo-me do presente para solicitar à Vossa Senhoria, tendo em vista toda a documentação em
anexo que compõe os autos com finalidade de contratação de empresa para elaboração de Projeto
Arquitetônico Básico de Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto
Soares/Búia para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO com base no art 74, IlI, "a" da Lei 14.13312021, a iniciar a partir da data de
celebração do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissão de parecer sobre a
possibilidade de contratação.

Souto Soares/Ba, 1l de Março de2025

dos Anjos
Agente de Contratação
Decreto n" 02612025
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAT
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 | 2L28

PARECER IURÍDICO

Inexigibilidade de Licitação n.s 009 /?0?SFMSIN
Assunto: Análise jurídica sobre a viabilidade de contratação de empresa especializada para
elaboração de Projeto Arquitetônico Básico de Reforma e Ampliação do Hospital Municipal
fonival Lucas - Souto Soares/BA.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Fundamentação: Art.74,lll, da Lei nq 1,4.L33/202L

I - RETATÓruO

A Secretaria Municipal de Saúde de Souto Soares/BA solicita análise jurídica quanto à

viabilidade de contratação direta, por dispensa de licitação, de empresa especializada para a

elaboração do projeto arquitetônico básico visando à reforma e ampliação do Hospital
Municipal fonival Lucas, localizado no referido município.

0 objetivo da contratação é atender às exigências técnicas e legais para futura execução da
obra, garantindo a adequação da unidade hospitalar aos padrões sanitários, estruturais e
funcionais necessários para o pleno atendimento da população.

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestação toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até presente data, nos autos do processo
administrativo em epígrafe. Nessa linha, cabe a este órgão prestar consultoria sob o prisma
estritamente jurídico, não lhe competindo adentrar na conveniência e oportunidade dos atos
praticados no âmbito da Secretaria solicitante, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnica ou administrativa.

1.2. Contratação direta. Inexigibilidade de licitação.

Como já afirmado, a obrigatoriedade de licitar não é regra absoluta, eis que é mitigada pela
própria Constituição da República que, em seu art. 37, inc. XXI, permite a contratação direita
nas hipóteses descritas na legislação.

Excepcionalmente, em situações de inviabilidade de competição, a própria lei estabelece
hipóteses de inexigibilidade de licitação, conforme previsto no art.74 da Lei nq 14.133 de
202L, autorizando a Administração a realízar contratação direta, sem licitação. A norma
esculpida no art.74,lll, da Lei ns L4.133 de202L, a qual entende ser inaplicável a regra
referente à licitação quando não for viável a competição em casos em que a Administração
pretende realizar a contratação de serviços técnicos especializados de natureza intelectual.
Assim, no caso em comento, a contratação é baseada no art. 74, inciso III, alínea "a", da Lei ns
L4.1,33/202L, que trata da contratação direta por inexigibilidade de licitação de serviços
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notória especialização, para fins de assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributárias, vejamos;

Art. 7+. É inexigível a licitação quando inviável a
competição, em especial nos casos de: (...) III -

contratação dos seguintes serviços técnicos
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ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAT
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2t28

especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de

notória especialização, vedada a inexigibilidade
para serviços de publicidade e divulgação: (...) a)
estudos técnicos, planeiamentos, proietos básicos
ou proi etos executivos;

(...) §3e Para fins do disposto no inciso III do caput
deste artigo, considera-se de notória especialização
o proÍissional ou a empresa cuio conceito no campo
de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiência, publicações,
organização, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e

reconhecidamente adequado à plena satisfação do
obieto do contrato.

§ 4e Nas contratações com fundamento no inciso III
do caput deste artigo, é vedada a subcontratação de

empresas ou a atuação de profissionais distintos
daqueles que tenham iustificado a inexigibilidade

A inviabilidade de competição baseia-se nas características essenciais do profissional a ser

contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse público em uma situação

específica. Apesar das diversas alternativas disponíveis para atender ao interesse público, a

natureza personalíssima da atuação desejada impede um julgamento obietivo.

Assim, o aft. 74 do novo estatuto licitatório, o legislador faz uma lista exemplificativa de

situações que podem caracterizar essa ausência de competição, e, consequentemente, levar

à inexigibilidade, incluindo-se ai as contratações de natureza predominantemente

intelectual, cujo prestador dos serviços tenha notória especialização na área, podendo ser

comprovada conforme indicado no § 3o do mesmo dispositivo.

Considera-se de notória especialização o profissional ou a empresa cujo conceito no campo

de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiência, publicações,

organizaçã,o, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas

atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado à

plena satisfação do objeto do contrato.

Atente-se que o requisito da notória especialização exigido na Lei não é a especializaçáo

comum, mas a especialização notória, ou seja, diferenciada, dotada de qualidade mais

reconhecida, consagrada no respectivo ramo da atuação, o que acarreta a necessidade de

demonstrar experiência, credibilidade e confiança na prestação dos serviços contratados,
motivo pelo qual não se verifica viável a competição.

Com efeito, a demanda é singular quando possui peculiaridades que as diferenciam das

demandas padrão, sendo que no caso concreto, a resposta que a licitada pode gerar à

administração pública é específica, satisfazendo a necessidade inicialmente exigida. Essa
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conclusão referencial foi obtida por critérios de segurança jurÍdica e hermenêutica,
sobretudo no contexto de transição de regimes licitatórios, vivenciado em nossa atualidade.

Superada a possibilidade jurídica do pleito, é imperioso verificar a regularidade do
procedimento, conforme as determinações da LLC.

A motivação e o interesse público são a base para contratação dessa natureza, Em síntese,

além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipóteses elencadas nos incisos do

art.74, da Lei n.q L4.133 /2L, é preciso que a contratação observe ainda o disposto no art.72,
do mesmo Diploma Legal, que dispõe ser imprescindívela apresentação de:

I - documento de formalização de demanda e, se for o
caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos,
termo de referência, proieto básico ou proieto
executivo;
II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na
forma estabelecida no art.23 desta Lei;
III - parecer iurídico e pareceres técnicos, se for o caso,
que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos;
IV - demonstração da compatibilidade da previsão de
recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido;
V - comprovação de que o contratado preenche os
requisitos de habilitação e qualificação mínima
necessária;
VI - razão da escolha do contratado; V
II - justificativa de preço;
VIII - autorização da autoridade competente.

No caso em tela, Administração Pública, observou as formalidades em geral exigível em

qualquer hipótese de contratação, pois mesmo sendo contratação direta não autoriza o

afastamento das formalidades indispensáveis à realização de qualquer contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei dispõem,

ou seja, os documentos que deve compor a contratação direta, estás com documento de

formalização da demanda que consta nos autos termo de referência devidamente e

preenchido com especificações e todos os detalhes que a lei é exige, a estimativa de despesa

calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer técnico que demonstra o

atendimento dos requisitos exigidos, demonstração de compatibilidade da previsão de

recursos orçamentários, a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de

habilitação e qualificação mínima necessária há nos autos a razão de escolha do contratado,
a justificativa de preço e autorização da autoridade competente, portanto preenchendo
todos os requisitos do artigo 72 da lei 14133 de 202L.

2. Conclusão.

Diante do exposto, conclui-se que é juridicamente viável a contratação da empresa, com
base no art.74,lll, da Lei ns L4.L33/202L,para a contratação de empresa especializada na
elaboração do projeto arquitetônico básico de reforma e ampliação do Hospital Municipal
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Ionival Lucas, desde que:
. haja justificativa técnica quanto à escolha da contratada;
. o processo esteja devidamente instruído com os documentos exigidos pela legislação.

É o parecer, que submeto à consideração superior

Souto Soares/BA,13 de Março de2025

"ffi+#Htr
Isa Fern rtins Alves

Assessoria furídica
OAB-BA sob o ne 72.587

^
É

,ü *,



terça-feira, 18 de março de 2025 | Ano X - Ediçâo n" 01496 | Caderno I Diório oficiotoo Munlcíplo @B

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
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FUNDO }IUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ n" I0.367.025/0001-81

TERMo DE Hor{oloc.lçÃo E ADJUDTcAÇÃo »r, pRocEsso ucrrnrónro
INf XTGIRILD^DE DE r.rcrr,.tçÃo N" 009/202sFlrtsrN

PROCESSO ÀDMINISTR^,TIVO n" 06 l/2025

o FUNDO MUNICIPÀL DE SAUDE DE SOI,TO SO.{RES, Estado rla Bahia, inscrito no CNPJ -

CadastroNacional dcPcssoasJurídicas.sobon". I0.367.025'0001-Sl.nousodasatribuiçôcsquclhcsão

conlbridas pcla lcgislaçào cm vigor. cspecialnrcntc pela lci l4.l3ll2()21, Art.74.Y c alteraçõcs postcriorcs,

a vista do parccer conclusivo cxarado pela Conrissào dc Licitações, rcsolvc HOMOI.OGAR o

pRoctDlMEuTo LrcrrATóruo nN extctBtLlDADE N" 009/20251'!rstN:

Objeto: Contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico Básico de Reforma e Ampliaçào

do Hospital Municipal Jonival Lucas de Souto Soares/Bahia para atender as necessidades da Secretaria de

Saúde.

Contratado: DARLAN DE OLTVEIRA BLOHEM inscrita no CNPJ sob o n" 16.874.34tt/0001-48, com

sede à Rua JJ Seabra, n" 38, Centro, Ruy Barbosa'BA, Cep. 4ó.800-000.

Valor Global: RS 40.000,00 (quarenta rnil reais).

vIGENCIA DO CO:{TRATO: l{/03,2025 a 11103t2026.

D^ EXEQUIBILI^DE DO ÂTO: Objctivando à cxcquibilidade tlcsfc Ato composto. com vistas r torrra-

lo apto c disponível para produzir scus rcgularcs cfcitos, o mcsmo é assinado pclas autoridadcs quc

procederam ao reconhecimento e à ratificaçào/homoloeação acinra.

D() CONTRATO: Finnar contrato nos tcrmos da Minuta dc Contrato clahorado, convocando-sc o

intcrcssado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lci.

Dê ciência tlcssa tlecisâo aos interessa«los- provir.lencie a celebraçãrr do contrato e a tlevida publicação será

registracla e publicada rro Diário Oficial do Murricípio, na situação de lnexigibilidade de Licitação, com

amparo na legislaçào supracitada.

Souto Soares/BA, 14 de Março de 2025

SELMA VIEIRA DE SOUZA

SecreÍária [\Iunicipal de Saúde

Avenida José Pereira Sampaio 108 | Centro I Souto Soares€a

www.soutosoares.ba.qov.br
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